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- A zis Iuvenal să se dea Romei
“pâine şi circ”. Noi, Popescule, circ
avem, unde e pâinea?
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De la cine
primim lecţii?

S-a vorbit mult,  exagerat
de  mult , dar fără vre un
be ne ficiu vizibil ş i viabil,
de spre cumetrie ca unic
praxis  al politicii noastre
post-decembriste. Activată
clande stin,  în baza unor
re ţe te de  sorginte cominte r-
nistă, cume tria s-a înfiripat,
în culise le  „re voluţie i”
antice auş is te , mai întâi prin
activarea, la nive lul subsis-
te mului nomenclaturis t,  a
unor pioni cu te ntaţii „re for-
miste” ale vechiului sistem
în care deţine au funcţii şi
roluri mai mult ori mai
puţin omologate în fieful
Pute rii.

Nimic nou faţă de anul trecut şi acum doi
ani, şi acum trei ani. Nu s-a întâmplat ni-
mic, nimeni nu s-a sinchisit la semnalele de
alarmă vizând starea deplorabilă a ceea ce
numim ”Grădina Botanică”, trecută în ad-
minis trarea Universităţii din Craiova, în
urmă cu doi ani. Amplasată în vecinătatea
kilometrului zero şi întinsă, iniţial, la înfiin-
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ţarea în 1952, pe circa 12,8 hectare, Grădina
Botanică – o oază de verdeaţă în centrul unui
mare municipiu – nu mai răspunde demult
scopului pentru care a fost creată, acela de a
constitui o bază de pregătire a studenţilor
Facultăţii de Agricultură – Horticultură, cu
sectoare de plante cultivate, floricultură, po-
micultură, ampelografie, dendrologie.
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Opt sculpturi
„soresciene”
vor înfrumuseţa
Craiova
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Ponta va merge
în septembrie
în China,
dar ºi în SUA,
unde va avea
întâlniri
cu companii
din energie

Premierul Victor Ponta va
face, sãptãmâna viitoare, o
vizitã oficialã în China, iar la
finalul lunii septembrie se va
deplasa în SUA, pentru a
participa la Adunarea Gene-
ralã a ONU, dar ºi pentru a se
întâlni cu reperezentanþi ai
unor mari companii america-
ne din domeniul energetic.
Acesta a anunþat, ieri, cã în
China va discuta cu premierul
Li Kekiang în special despre
parteneriatul economc dintre
cele douã þãri. În Statele
Unite, prim-ministrul român a
precizat cã, pe lângã partici-
parea la Adunarea Generalã a
ONU, se va deplasa la Hous-
ton, Texas, unde va avea
întâlniri cu conducerile celor
mai importante companii
energetice americane, care
„au investiþii sau planuri de
investiþii” în România.
Întrebat de jurnaliºti despre
companiile cu care va purta
discuþii, Ponta a precizat cã
nu se va vedea cu reprezentan-
þii Chevron, dar în schimb la
Houston au sediul toate
marile companii energetice
americane, cum ar fi Exxon
sau Honeywell. Ponta a
anunþat, totodatã, cã joi va
lua parte la ceremoniile de
învestire a preºedintelui ales
al Turciei, Recep Tayyip
Erdogan.
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Vicepremierul Liviu Dragnea a declarat, ieri, la
Baia Mare, cã, dacã nu va fi adoptat proiectul
prin care primarii sã poatã opta în douã sãptã-
mâni la ce partid doresc sã activeze, se va ajunge
la un blocaj generalizat în administraþie, arãtând
cã PNL ºi PDL au mult tupeu ºi ipocrizie sã acuze
acest proiect. „Acest proiect de act normativ (n.r.
– pe care Dragnea doreºte sã-l propunã coaliþiei
guvernamentale) dã ºansa primarilor ºi consilie-
rilor sã decidã dacã sunt de acord sã respecte
deciziile luate de unii lideri politici de la Bucu-
reºti în spatele uºilor închise sau sã decidã dacã
vor sã respecte voinþa cetãþenilor care i-au ales.
Este o opþiune democraticã”, a explicat Dragnea.
El a arãtat cã, în ultimele zile, din ce în ce mai mulþi
primari au trimis semnale foarte clare cã nu sunt
de acord cu deciziile luate de conducerile centra-
le ºi cã sunt probleme din ce în ce mai multe cu
majoritãþile din consiliile locale ºi judeþene. „Este
de fapt o opþiune democraticã (n.r. – ca aleºii locali
sã poatã alege partidul), o posibilitate pe care vrem
sã o oferim aleºilor locali, pentru cã din ce în ce mai
mulþi primari, în ultimele douã-trei luni de zile, au
transmis semnale foarte clare cã nu sunt de acord
cu deciziile luate la centru. Consilieri locali care
stau într-o teamã permanentã, pentru cã sunt ame-
ninþaþi cu darea afarã din partid ºi în consecinþã îºi
pierd mandatul, ºi primari ºi aleºi locali care au din
ce în ce mai multe probleme cu cetãþenii, deoarece
cetãþenii au votat într-o oarecare mãsurã la alege-
rilor locale cu USL. N-au votat PSD, PNL, PC, ci
USL, ºi nu sunt de acord cu ceea ce fac primarii
acum”, a declarat Dragnea. Ca sã fie ºi mai clar,
acesta a explicat cã „sunt proiecte care încep sã fie
blocate, sunt acte care trebuie adoptate în consilii
locale ºi judeþene care nu mai pot fi adoptate, pen-
tru cã majoritãþile au fost furate ºi s-a ajuns la si-
tuaþii absurde”, dând exemplu situaþia de la Boto-
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ºani. „Nu putem lãsa ca PNL ºi PDL sã blocheze
þara doar pentru cã aºa a decis un grup de politi-
cieni, sã inventeze o nouã structurã politicã. Ris-
cãm ca, în perioada urmãtoare, sã aparã un blocaj
generalizat în administraþia localã, cu efecte direc-
te ºi grave asupra comunitãþilor locale. (...) PNL ºi
PDL sunt autorii unui puci administrativ generalizat
în toate localitãþile din România. Practic, putem spu-
ne cã au organizat lovituri de palat în toatã þara ºi
este de fapt cea mai mare campanie de batjocorire a
voinþei românilor exprimat prin vot la alegerile loca-
le din 2012. PNL-ul, prin ieºirea din USL, a vândut
voturile ºi încrederea românilor celor de la PDL, iar
Guvernul vrea sã intervinã pentru restabilirea voin-
þei alegãtorilor, voinþã exprimatã liber acum doi ani
de zile la alegerile locale”, a mai susþinut Dragnea.
Conform acestuia, reprezentanþii PDL ºi PNL acuzã
absurd acest proiect de lege, deoarece ei au promo-
vat un proiect identic în 2006, pe vremea Alianþei
D.A. „Chiar este nevoie de foarte mult tupeu ºi ipo-
crizie sã acuzi intenþia de a se adopta un act norma-

tiv identic cu un act normativ pe care l-ai iniþiat ºi
adoptat tu acum câþiva ani”, a arãtat Dragnea cu
degetul, explicând cã este vorba despre un proiect
iniþiat de Eugen Nicolãescu, Mihãiþã Calimente ºi -
Rareº Mãnescu ºi promulgat în 2006 de Traian Bã-
sescu, care prevedea posibilitatea aleºilor locali sã-
ºi aleagã un partid în termen de 45 de zile. Pe de altã
parte, a explicat Dragnea, în uma apariþiei acestui
proiect nu este obligatoriu ca primarii sau aleºii sã
vinã la PSD, el susþinând cã e posibil chiar sã plece
primari de la PSD. Vicepremierul Liviu Dragnea a
declarat, vineri, la Suceava, cã în prezent foarte mulþi
aleºi locali activeazã pentru alte partide decât cele
din partea cãrora au fost aleºi ºi propune ca pentru
o perioadã de douã sãptãmâni sã existe posibilita-
tea ca aleºii locali sã îºi aleagã partidul fãrã sã îºi mai
piardã mandatul, precizând cã este necesarã o or-
donanþã de urgenþã în acest sens.

Preºedintele PSD, premierul Victor Ponta, a pre-
cizat, ieri, referindu-se la proiectul propus de vice-
premierul Liviu Dragnea, cã este necesarã deblo-
carea autoritãþilor locale ºi ieºirea din minciunã ºi
ipocrizie. „Nu am primit încã acest text de lege.
Când îl primesc, o sã-l discutãm ºi anunþãm. Pãre-
rea mea despre acest lucru, vreau sã vã spun foar-
te direct: cred cã este necesar în primul rând sã
deblocãm autoritãþile locale”, a precizat Ponta, arã-
tând cã în acest moment în municipiul Bucureºti,
la nivelul CGMB, nu se mai iau decizii de trei luni.
„Mi-a spus primarul general cã nu reuºeºte sã mai
lucreze cu Consiliul General. Toatã lumea se dã
afarã, se dã în judecatã. La fel se întâmplã ºi în alte
judeþe ºi consilii. (...) Care e problema pentru noi?
Avem programe în derularea autoritãþilor locale care
nu se pot implementa pentru cã în CL ºi CJ, prin
aceastã miºcare a domnului Blaga ºi a domnului
Iohannis, s-a bulversat tot ºi nu se mai pot asigura
majoritãþi”, a adãugat Ponta.

Manualele din învãþãmântul primar
ar putea rãmâne la elevi, mai ales cã
pentru unii sunt singurele cãrþi, iar cele
pentru celelalte cicluri vor fi recupe-
rate la sfârºitul anului ºcolar, a decla-
rat ieri, pentru Mediafax, ministrul
Educaþiei, Remus Pricopie. „Ne-am
gândit ca, pentru început, elevii din
ciclul primar sã nu mai returneze ma-
nualele. Pentru unii copii, manualele
sunt singurele cãrþi. Apoi, copiii sunt

Premierul român Victor Ponta ºi
omologul sãu din Republica Moldo-
va, Iurie Leancã, vor inaugura, mâi-
ne, gazoductul Iaºi-Ungheni, în ca-
drul unei vizite oficiale pe care prim-
ministrul României o va face în Re-
publica Moldova. Ponta a anunþat,
ieri, cã la Chiºinãu va lua parte la
manifestãrile dedicate Zilei Indepen-
deþei Republicii Moldova ºi va inau-
gura, la Ungheni, gazoductul care
conecteazã energetic cele douã þãri.
Cei doi premieri vor trece în revistã,
cu acest prilej, proiectele bilaterale
ºi vor vizita o grãdiniþã construitã din
fonduri alocate de România. Conduc-
ta de gaze dintre România ºi Repu-
blica Moldova va putea transporta
în urmãtorii ani între 1,5 ºi 2 miliarde
metri cubi pe an, peste nivelul actual
al importurilor de gaze ruseºti ale
Moldovei, iar primele livrãri fiind es-

Gazoductul Iaºi-Ungheni va fi inaugurat
mâine de premierii Ponta ºi Leancã

timate sã aibã loc în jurul datei de
ieri. „Proiectul pe partea româneascã
a fost finalizat, inclusiv subtraversa-
rea Prutului. Pânã la 15 august va fi
finalizat ºi pe partea moldoveneas-
cã. Apoi vor fi câteva zile de probã.
În jurul datei de 25 august vor fi po-
sibile, din punct de vedere tehnic,
primele schimburi de gaz între cele
douã þãri”, a declarat agenþiei Me-
diafax ministrul delegat pentru Ener-
gie, Rãzvan Nicolescu. Lucrãrile la
gazoductul dintre România ºi Repu-
blica Moldova pe ruta Iaºi-Ungheni,
cu o lungime de 43 kilometri, au fost
derulate în mai puþin un an. Circa o
treime din costurile conductei, adicã
7 milioane de euro, a fost suportatã
din fonduri europene. România ex-
portã deja gaze prin conducta Arad-
Szeged (Ungaria), dar cantitãþile li-
vrate sunt mici.

Senatorii au adoptat, ieri, în sesi-
une extraordinarã, proiectul de lege
care prevede reducerea CAS cu 5%
la angajator în varianta trimisã la pro-
mulgare, ei respingând, în acest sens,
cererea de reexaminare a preºedinte-
lui Traian Bãsescu. Proiectul de act
normativ a fost adoptat cu 96 voturi
„pentru”, un vot „împotrivã” ºi douã
abþineri, iar cererea de reexaminare a
fost respinsã. De asemenea, senato-
rii urmau sã discute, tot ieri, proiec-
tele privind amnistierea pensionari-
lor ºi a mamelor care au primit sume
necuvenite din vina funcþionarilor,
adoptate de Guvern în 19 august.
Ministrul de Finanþe, Ioana Petres-
cu, prezentã la dezbaterile din Senat,
a declarat cã a deranjat-o foarte mult

Senatul a adoptã din nou reducerea CAS ºi a respins
cererea de reexaminare a preºedintelui

cã o mãsurã fiscalã foarte bunã a
devenit o polemicã politicã ºi a dat
asigurãri cã existã resurse în buget.
„Din momentul în care acest proiect
a fost pe masa Ministerului de Fi-
nanþe, atât eu cât ºi acest proiect de
lege au primit o mulþime de critici. Vã
mãrturisesc cã aceste critici, dacã m-
ar fi vizat doar pe mine, ca ministru,
nu aº fi considerat cã este o proble-
mã, în schimb, m-a deranjat foarte
mult cã o mãsurã fiscalã foarte bunã,
pro-business, prodezvoltare, a deve-
nit o polemicã politicã”, a spus Pe-
trescu, în plenul Senatului, adãu-
gând: „Vã sigur cã avem resursele
necesare pentru a finanþa reducerea
CAS, atunci când legea va fi promul-
gatã de preºedinte”.

Pricopie: Manualele din ciclul primar
ar putea rãmâne la elevi

prea mici ºi unele cãrþi se stricã mai
mult, aºa cã am decis ca elevii din pri-
mar sã pãstreze cãrþile”, a spus Prico-
pie. Ministrul Educaþiei a precizat cã,
pentru o perioadã, manualele pentru
elevii din celelalte cicluri de învãþã-
mânt vor fi returnate la sfârºitul anu-
lui ºcolar. Elevii claselor I ºi a II-a vor
avea, la 15 septembrie, manuale noi,
inclusiv în format electronic, anunþa
în iulie ministrul Educaþiei.
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Întorsura e o comună mărun-
tă, ascunsă între Radovan şi Ce-
răt, vizibil depopulată după înfă-
ţişarea gospodăriilor, mai toată
lumea în putere trudind prin Spa-
nia şi pe unde a mai văzut cu ochii,
pentru a câştiga un bănuţ. A fost
parte a comunei Radovan, dar s-
a vrut comună de sine stătătoare
şi a răzbit în această privinţă. N-
a răzbit în alte deziderate, din va-
rii motive, deşi centura de asfalt,
aidoma unui brâu, permite legă-
tura între două drumuri naţiona-
le. Într-o zi deloc îndepărată, co-
muna se va lăsa absorbită, fie de
Radovan, fie de Lipov, dar să nu
ne hazardăm. Atât cât se întinde

MIRCEA CANŢĂR

Good morning, buenas dias
şi bongiorno la... Întorsura

aşezarea, tăiată de pârâiaşul Ji-
van, până întâlneşte Desnăţuiul,
gravitează în jurul unei exploatări
agricole, „Agrifarm”, una dintre
cele mai performante din judeţ,
administrată de Andreas „Ioci”
Fridman, un „neamţ”, deşi se con-
sideră român get-beget, stabilit
de mulţi ani aici, „fiindcă şi în
deşert poţi creşte trandafiri”,
cum mărturiseşte. Siluetele impu-
nătoarelor silozuri şi crucea bise-
ricii din comună se zăresc din de-
părtare şi vestesc o aşezare „ca
o santinelă”, pentru care neferi-
cirea n-a fost o toană, ci o stare
de spirit. Între hotarele sediului
„Agrifarm” şi restul comunei con-

trastele sunt copleşitoare. Adică,
într-o parte vezi un capitalism
autentic, robust şi sănătos, iar în
partea cealaltă ruinele fostei agri-
culturi cooperatiste. Până la
urmă, descrierea asta e cam inu-
tilă, fiindcă altul era scopul aces-
tor rânduri: de o vreme, într-o sală
îngrijită, chiar foarte îngrijită, în
vecinătatea bisericii, circa 30 de
copii din comună urmează cur-
suri de engleză, italiană şi spanio-
lă, ţinute de profesori voluntari.
Ei, chiar voluntari nu sunt ei, dar
aşa i-a numit „Ioci” Fridman, că-
ruia îi aparţine iniţiativa, convins
că „nu le face rău” să înveţe lim-
bile străine menţionate. „Dacă

mâine, poimâine vor pleca spre
alte zări, cum au făcut părin-
ţii lor, lăsându-i în grija buni-
cilor şi a rudelor, cel puţin să
se descurce cât de cât”. Vor
urma şi cursuri de informatică,
accesul la Internet fiind deja asi-
gurat. În curând, pentru bătrânii
aşezării – neajutoraţi şi părăsiţi
de puteri – o cantină socială a
„Agrifarm” le va asigura gratuit
prânzul. Fără enfază, fără dorinţa
expresă de a epata, „Ioci” Frid-
man opinează că nu poate rămâ-
ne indiferent la nenorocirea atâ-
tor şi atâtor oameni lipsiţi de vla-
gă. Mai ales aproape de capătul
unui an agricol în care toate i s-

au aşezat ca niciodată, atingând
performanţe la care nu se gân-
dea (4.000 kg rapiţă/ha, 6.000
kg grâu/ha, 4.500 kg orz/ha). Şi
vine floarea-soarelui şi porum-
bul, cu bune rezultate. În rest,
Andreas Fridman, cu vorba aşe-
zată, stăpân pe sine, temerar şi
convins de propria iscusinţă, pri-
veşte jur-împrejur şi nu-i vine să
creadă că, beneficiind de pă-
mânturi atât de fertile, mulţi din-
tre doljeni trăiesc la limita sără-
ciei. Dar nu-şi pierde încrederea,
chiar şi în oameni, cum s-a con-
fesat preotului, într-o discuţie
despre propria religie. Ceea ce,
până la urmă, e mare lucru.

Ministerul Sănătăţii a suplimentat bugetul
Programului Naţional împotriva HIV/SIDA

Ministerul Sănătăţii a suplimen-
tat bugetul Programului Naţional
de Prevenire, Supraveghere ş i
Control HIV/SIDA cu peste 87 de
milioane de lei, alocările pentru
2014 în acest domeniu ajungând
la 214.144.000 lei. Potrivit unui
comunicat de presă transmis ieri
AGERPRES, Ministerul Sănătăţii
intenţionează să organizeze lic ita-
ţii naţionale c entralizate pentru
achiziţionarea de medicamente şi
materiale sanitare pentru o serie

de programe naţionale, printre
care şi Programul Naţional HIV/
SIDA. Ministrul Sănătăţii, Nico-
lae Bănicioiu,  a verific at luni, într-
o videoconferinţă cu reprezentan-
ţii direcţiilor de sănătate publică
şi c oordonatorii de program,  mo-
dul de derulare a acestui program.
La videoconferinţă au participat şi
reprezentanţii pac ienţilor. “Printr-
un efort f inanciar am reuşit c a la
rectificarea bugetară să asigurăm
fondurile nec esare tratamentului

integral al bolnavilor  c u HIV/
SIDA, fără sincope, pentru aceas-
tă perioadă. Fondurile ajung până
în luna decembrie, în funcţie de
situaţia fiecărui judeţ.  Pregătim o
nouă suplimentare de fonduri pen-
tru lunile decembrie-ianuarie, la ur-
mătoarea rectificare bugetară din
toamnă, astfel încât să asigurăm
tratamentul bolnavilor  fără dis-
continuităţi’,  a declarat Nic olae
Bănic ioiu, potrivit c omunicatului
de presă.

Un caz de “boala limbii albastre” (Blue-
tongue) a fost diagnosticat în România, pe
22 august a.c., fiind vorba de o boală care
nu a evoluat pe teritoriul ţării noastre până
în prezent, se arată într-un comunicat remis
ieri AGERPRES de Autoritatea Naţională Sa-
nitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimen-
telor (ANSVSA). ‘Mai mulţi proprietari de
bovine din judeţul Buzău au solicitat, pe data
de 21 august a.c., prezenţa medicului vete-
rinar, pentru că animalele deţinute prezentau
semne de boală. După examinarea animale-

ANSVSA:
Un caz de “boala
limbii albastre”,
diagnosticat
în România

lor, medicul veterinar a constatat leziuni bu-
cale, mamare şi podale, semne clinice care
pot fi atribuite bolii limbii albastre şi a prele-
vat probe de sânge de la acestea, probe care
au fost trimise spre analiză laboratorului din
cadrul DSVSA Buzău. În urma examenului
serologic realizat, s-a constatat că probele
sunt pozitive pentru ‘boala limbii albastre’
(Bluetongue). Ulterior prelevării probelor,
medicul veterinar a fost solicitat şi de către
alţi proprietari de bovine din zonă, pentru că
animalele lor prezentau semne clinice simi-

lare, cu intens ităţi şi loc alizări diferite.
DSVSA Buzău a trimis o echipă de specia-
lişti în zonă care a prelevat probe de sânge
şi de la aceste animale. Şi aceste probe ana-
lizate au avut rezultat pozitiv pentru boala
limbii albastre’, se arată în comunicatul ci-
tat. Potrivit comunicatului, în urma suspi-
ciunii apariţiei acestei boli, probele de sânge
prelevate au fost expediate către Laborato-
rul Naţional de Referinţă, Institutul de Dia-
gnostic şi Sănătate Animală (IDSA). ‘Pro-
bele, analizate în cadrul IDSA în data de 22

august 2014, au avut rezultate pozitive pen-
tru ‘boala limbii albastre’. Conform proce-
durilor, ANSVSA a notificat statele membre
ale Uniunii Europene şi pe cele membre ale
Organizaţiei Mondiale pentru Sănătatea Ani-
mală (OIE), despre apariţia acestei boli pe
teritoriul României. De asemenea, ANSVSA
a c onvocat Grupului Naţional de Experţi
pentru ‘Bluetongue’, pentru a stabili măsu-
rile care trebuie adoptate în vederea limitării
difuzării bolii la efectivele de animale recep-
tive’, se mai spune în comunicat.
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Grãdina Botanicã din Craiova se
sãlbãticeºte pe zi ce trece. Ceea ce
ar trebui sã fie nu doar o oazã de
verdeaþã, ci ºi o importantã bazã
didacticã pentru studenþii la Horti-
culturã – acesta fiind ºi scopul
înfiinþãrii ei – este acum doar un
teren împrejmuit în care natura îºi

face de cap. Ieri, la orele prânzu-
lui, tot perimetrul de 12,8 hectare
se afla în grija a doi oameni, care
trebuiau sã facã ºi curãþenie, sã
adune hârtiile, sã mãture aleile ºi

Nimic nou faþã de anul trecut ºi acum doi ani,
ºi acum trei ani. Nu s-a întâmplat nimic, nimeni
nu s-a sinchisit la semnalele de alarmã vizând
starea deplorabilã a ceea ce numim ”Grãdina
Botanicã”, trecutã în administrarea Universitã-
þii din Craiova, în urmã cu doi ani. Amplasatã în
vecinãtatea kilometrului zero ºi întinsã, iniþial,
la înfiinþarea în 1952, pe circa 12,8 hectare, Grã-
dina Botanicã – o oazã de verdeaþã în centrul
unui mare municipiu – nu mai rãspunde demult
scopului pentru care a fost creatã, acela de a
constitui o bazã de pregãtire a studenþilor Fa-
cultãþii de Agriculturã – Horticulturã, cu sec-
toare de plante cultivate, floriculturã, pomicul-
turã, ampelografie, dendrologie. „Rosariul” ocu-
pa un spaþiu generos, de aproape 2.000 de me-
tri pãtraþi, reunind o colecþie de peste 250 de
soiuri de trandafiri. Dacã mai adãugãm varie-
tãþile de lalele, zambile, narcise, chiparoase,
din sectorul ”ornamental”, putem reîncropi, cât
de cât, imaginea a ceea ce s-a dorit o replicã la
grãdina botanicã din Cluj-Napoca, Iaºi ºi Bucu-
reºti. Nu vom mai relua lucruri pe care le-am

sã mai aeriseascã plantele din bu-
ruieni. ”Grãdina este împãrþitã în
ºapte sectoare ºi noi suntem patru
îngrijitori dintre care doi sunt în
concediu. De dimineaþã facem tu-
rul grãdinii, luãm hârtiile de la bãnci,
dãm cu mãtura pe alei. Apoi ne
luãm sapele ºi trecem la plante.

Când vine remorca, trebuie sã în-
cãrcãm gunoiul. Lucrãm opt ore
pe zi ºi nu putem sã facem faþã”,
spune o îngrijitoare care sãpa de
una singurã într-un rond cu plante

sufocate de iarbã. Are o sapã ve-
che cu care brãzdeazã pãmântul,
lãsând în urmã dârele de buruieni
pe care tot ea se va întoarce sã le
adune. În sarcina acestei femei se
aflã nu doar fâºia de teren pe care
sunt aliniate aºa-zisele culturi
ºtiinþifice, dar ºi copacii, precum
ºi lacul plin de stufãriº din spatele
grãdinii. „Sectorul de plante, arbo-
retele, lacul ºi pârâul sunt toate pe
sectorul meu, ar trebui sã am grijã
de ele. Dar ce pot eu sã le fac la
copacii aceºtia? Ar fi trebuit sã fie
tãiaþi din primãvarã, iar lacul sã fie
curãþat. Cu o sapa ºi cu douã bra-
þe nu pot sã fac mai mult?”.

Patru îngrijitori
pentru 12 hectare

La prima vedere, perimetrul
proaspãt curãþat de ea este printre
puþinele care ar putea aminti cã te
afli într-o grãdinã botanicã, ºi nu
într-un parc sau, mai bine spus,
într-o pãdure a nimãnui. La micã
distanþã, o pânzã de iederã a cu-
prins trunchiurile copacilor ºi se
întinde ca un covor pânã foarte
aproape de plantele didactice. Rã-
zoarele cu culturi au fost bãtute de
ploaie ºi amestecate cu fire de pã-

mânt ºi de iarbã. Pentru un
necunoscãtor este imposibil
sã le deosebeascã din vege-
taþia care creºte ºi mai bo-
gatã dupã aceastã varã plo-
ioasã. Orice descriere de-
spre denumirea ºi originea
acestor plante lipseºte. Plã-
cuþele informative nu mai
existã, fie au fost acoperite
de buruieni, fie au fost în-
depãrtate ºi nu au mai fost
puse la loc. Speciile de plan-
te cu flori sunt singurele
care ar mai înviora peisajul,
dar ºi acestea sunt puþine ºi
aproape uscate. ”Altãdatã, în
dreptul fiecãrei plante gãseai
câteva informaþii pe o plã-
cuþã. Acum au dispãrut ºi
acestea. Erau utile pentru cã
puteam sã le spun ºi eu la

copii de unde este floareau sau
copacul respectiv. Aºa, ne plim-
bãm ca prin parc ºi alergãm dupã
ºobolanii care sunt peste tot pe lân-
gã lacurile acestea”, spunea ieri, cu
pãrere de rãu, Aurora Giurgiþeanu,
o vizitatoare.

Pârâul se decolmateazã
cu o sapã

Femeia ieºise la plimbare cu cei
doi nepoþei ai sãi, veniþi în va-

canþã la bunici din Timiºoara, ºi
ºtia bine locurile. Îºi amintea cã
Grãdina Botanica era mai bine în-
treþinutã în urmã cu ani de zile.
Pe atunci lucrurile arãtau cu to-
tul altfel. „Era curãþenie peste tot,
plantele erau ordonate, iar pe la-
cul acesta nu vedeai sticle de
plastic ºi mãtasea-broaºtei. Nu
ºtiu ce se întâmplã, dar aceastã
grãdinã este numai cu numele,
numai a grãdinã botanicã nu ara-
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spus în alte rânduri. Grãdina Botanicã exprimã
momentan o stare de indiferenþã asociatã ne-
putinþei. Starea de fapt este una consternan-
tã. O grãdinã botanicã rãspunde unor criterii
ºtiinþifice, are funcþi distincte, încât nu se poa-
te confunda, nici ca unitate stilisticã, dacã ne
este permis, cu Parcul Tineretului (Lunca Jiu-
lui), Parcul „Sfântul Dumitru”, Grãdina „Mihai
Bravu” sau English Park-ul. Conducerea Facul-
tãþii de Agriculturã-Horticulturã, fiindcã pânã
la urmã aceasta ar trebui sã fie interesatã în
reabilitarea grabnicã a acestui sanctuar verde,
nu evadeazã din inerþie, iar alte facultãþi din
cadrul Universitãþii din Craiova nu au nici în clin,
nici în mânecã cu acest demers. La Universita-
te se pune doar problema fondurilor bãneºti.
ªi tot aºa. Culmea ar fi ca distinºii studenþi ai
unei facultãþi cu profil eminamente tehnic, cum
este Facultatea de Agriculturã-Horticulturã, sã
încerce, sub îndrumarea dascãlilor, cel puþin,
igienizarea acestui perimetru botezat „Grãdi-
na Botanicã”. Din care se aude doar un strigãt.
Pe care nici nu vrem sã-l etichetãm.

tã”. Spre deosebire de lacul de la
intrare care este acoperit cu o
peliculã compactã de verdeaþã,
pârâul care leagã lacurile grãdinii
se aflã sunt o perdea frumoasã
de copaci. Apa este cristalinã ºi
degajã o rãcoare plãcutã mai
atunci când vremea este canicu-
larã. Ceea ce nu se ºtie este fap-
tul cã acelaºi îngrijitor se ocupã
ºi de albia lui. Odatã la câteva
sãptãmâni, femeia încalþã cizme-
le de cauciuc ºi intrã în apã pen-
tru a curãþa malurile de vegeta-
þie. Niciodatã nu ar putea
sã facã acelaºi lucru ºi la
lacul cel mare, care se gã-
seºte în spatele grãdinii ºi
care este cotropit de tres-
tie ºi pãpuriº. Fiindcã ni-
meni nu a mai descurcat
locul de ani de zile, a cãpat
un ciudat aspect de deltã,
care contrasteazã puternic
cu faþadele blocurilor de
zece etaje ce se întrezãresc
printre copaci.

Livada de meri,
un loc pãrãsit

Micuþa livadã de meri pi-
tici este abandonatã cu to-
tul într-un colþ al grãdinii.
Puþini vizitatori mai îndrãz-
nesc sã se plimbe pânã aici

fiindcã spaþiul dezolant descura-
jeazã orice încercare. Aleile ne-
îngrijite creazã dificultãþi oricî-
rui temerar. Ghicind mâna unui
expert care i-a aliniat perfect cu
scopul ca ºi alþii sã înveþe din tai-
nele pomiculturii, pomii fructiferi
par acum un experiment nereu-
ºit. Coroanele lor sunt pe jumã-
tate uscate, iar crengile se îm-
pletesc unele într-altele. Acum ar
fi fost timpul potrivit ca aceºti
copaci sã-ºi arate fructele, dar li-
vada nu are nici pic de rod. Pe

deasupra lor, pe vârfuri, au mai
rãmas doar câteva frunze. Tere-
nul de alãturi nu mai fusese cul-
tivat cu nimic ºi buruienile s-au
întins în voie, accentuând impre-
sia de loc neîngrijit. ”Eu nu cred
cã nu existã specialiºti care sã se
ocupe de aceastã grãdinã. ªi cu
minim de bani s-ar putea face
ceva dacã ºi-ar da interesul. To-
tul este în paraginã, iar ceea ce
mai vedem acum sunt niºte
resturi de la ceea ce a fost pânã
acum”, spunea, cu mâhnire,
Marcela Mageri, pe care am gã-
sit-o relaxându -se, cu o carte în
mânã, pe o bancã. Deºi se aflã în
mijlocul oraºului, zgomotele strã-
zii se opresc în desiºul copacilor
bãtrâni ºi liniºtea grãdinii este cea
care-i mai atrage pe puþinii vizi-
tatori.

Aleile, o investiþie
urgentã

Aleile distruse aproape com-
plet pun capac la toatã aceastã
imagine a degradãrii. Sunt ciurui-
te de gropi, iar din betonul de al-
tãdatã au rãmas doar niºte pietre
spãlate de ploi. Mãmicile care vin
sã-ºi plimbe copii cu cãrucioare-

le se chinuiesc vizibil încercând
sã ocoleascã denivelãrile, dar ori-
cât ar încerca tot nu pot sã-ºi
fereascã micuþii de zdruncinãtu-
rile pe care le încaseazã ca niºte
bobârnace când strãbat aceste
alei. Grãdina Botanicã pãstreaa-
zã ca amintire chiar o poveste
tristã, cea a unui copil în vârstã
de 15 ani care, în vara lui 2012,
se plimba cu bicicleta pe aceste
alei. Chiar în dreptul pârâului

strãjuit frumos de copaci, copilul
a suferit un accident din cauza
denivelãrilor din pavaj. Din pãca-
te, nu s-a mai putut face nimic
pentru el. Despre nefericitul eve-
niment stã mãrturie o cruce micã,
amplasatã pe un mal al firului de
apã. Obiºnuiþii Grãdinii ºtiu bine
aceastã întâmplare ºi te conduc
la acel loc. ªi mai trist este cã, de
atunci, aleea respectivã, ca toate
celelalte, nu a fost îndreptatã. O
creastã din beton se ridicã brusc
ºi acum chiar în mijlocul aleii. Cei
care nu se plimbã frecvent pe aici
nu o pot zãri decât atunci când se
apropie mai bine.

O frumuseþe
naturalã aparte

În ciuda aspectului sãu neîn-
grijit, Grãdina Botanicã din Cra-
iova are o frumuseþe naturalã

aparte. A fost amenajatã, în 1952,
dupã schiþele profesorului univer-
sitar Alexandru Buia, care ºi-a
dorit o bazã didacticã pentru stu-
denþii sãi. Grãdina Botanicã se
întinde pe o suprafaþã de aproxi-
mativ 12,8 hectare ºi este orga-
nizatã pe mai multe sectoare. La
intrarea din strada „Iancu Jianu”
se aflã sectorul ornamental care
cuprinde în jur de 140 de taxoni,
în principal flori. În nordul ºi es-

tul grãdinii se gãseºte sectorul
dedicat plantelor din România.
Cei care îºi amintesc cum arãta
incinta în timpul profesorului
Buia spun cã acest sector era
amenajat ca o imagine unitarã a
þãrii. Terenul era nivelat ºi înãlþat
pentru a reda întocmai relieful
României, plantele fiind cultivate
în funcþie de aceste forme de re-
lief. În centrul grãdinii se aflã
sectorul dedicat sistematicii plan-
telor, vegetaþia fiind aranjatã în
funcþie de modul cum a evoluat.
Grãdina Botanicã din Craiova
avea ºi un frumos rozarium care
nu s-a mai pãstrat. Un adevãrat
tezaur care se aflã aici este co-
lecþia de plante uscate, herbarul
de 20.000 de coli de plante pe
care însuºi profesorul Alexandru
Buia le-a strâns cu mâna sa de
pe toatã întinderea României.
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 Laurenþiu Goman, de 21 de ani,
din Craiova, Mihai Brãtian, de 31
de ani, din Piatra Olt, judeþul Olt,
ªtefan Buda, de 35 de ani ºi Alin
Gîscã, de 30 de ani, ambii din Cra-
iova, taximetriºti, au ajuns dupã
gratii pe 1 noiembrie 2013, fiind
acuzaþi cã se ocupau cu spargerea
chioºcurilor, de unde furau þigãri,
prejudiciul fiind estimat la peste
20.000 lei.  Primii doi au fost prinºi
în flagrant de poliþiºtii Secþiei 4
Craiova ºi opriþi cu focuri de armã.
Toþi patru au fost trimiºi în jude-
catã, în decembrie 2013, de pro-

Conform reprezentanþilor IPJ Dolj,
duminicã seara, puþin dupã ora 21.00,
lucrãtori din cadrul Secþiei 15 Poliþie
Ruralã Filiaºi, împreunã cu cei din ca-
drul Posturilor de Poliþie Braloºtiþa ºi
Brãdeºti, aflaþi în executarea atribuþii-
lor de serviciu i-au depistat, pe DJ 606F
în satul Sfircea, pe Dumi-
tru Bãmbãlãu, de 47 de ani
ºi pe fiul sãu Ion, de 17 ani,
ambii din comuna Brãdeºti,
Dolj în timp ce transportau,
cu o cãruþã, 27 arbori, ma-
terial lemnos pentru care nu
deþineau documente de pro-
venienþã. Din verificãrile
efectuate s-a stabilit faptul
cã cei doi au tãiat ºi sustras
arborii din pãdurea din apro-
pierea satului Meteu (comu-
na Brãdeºti), cu intenþia de
a-i comercializa.

„Valoarea prejudiciului ur-
meazã a fi stabilitã de cãtre
reprezentanþi ai Ocolului Sil-

Poliþiºtii Secþiei 5 Craioviþa Nouã au
fost sesizaþi, duminicã dupã-amiazã, în
jurul orei 17.00, de cãtre agenþi de pazã
ai hiperpermarketului Kaufland din car-
tierul Craioviþa Nouã, cu privi-
re la faptul cã a fost surprins
un bãrbat care a sustras mai
multe produse din incinta ma-
gazinului. Poliþiºtii din cadrul
Secþiei 5 Poliþie ajunºi la faþa
locului l-au identificat pe autor,
Gigi Constantinescu, de 40 de
ani, din Craiova, care sustrãse-
se din incinta magazinului ºi în-
cercase sã plece cu produse
cosmetice (ºampon, parfum,
etc.) în valoare de 104,43 lei.

„Prejudiciul a fost recupe-
rat, produsele fiind restituite
reprezentanþilor magazinului,
iar pe numele celui în cauzã a
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constituire de grup infracþional organizatconstituire de grup infracþional organizatconstituire de grup infracþional organizatconstituire de grup infracþional organizatconstituire de grup infracþional organizat

Cei patru bãrbaþi arestaþi în noiem-
brie anul trecut dupã ce doi dintre ei
au fost opriþi cu focuri de armã de po-
liþiºti în timp ce furau þigãri dintr-un
magazin sunt judecaþi acum pentru
constituirea de grup infracþional orga-

nizat. Dosarul a fost declinat de la Ju-
decãtoria Craiova la Tribunalul Dolj, in-
stanþã care sãptãmâna trecutã a men-
þinut arestarea la domiciliu pentru in-
culpaþi. Urmãtorul termen de judeca-
tã este stabilit pentru 15 septembrie.

curorii Parchetului de pe lângã Ju-
decãtoria Craiova pentru comite-
rea infracþiunilor de asociere pen-
tru sãvârºirea de infracþiuni ºi furt
calificat în formã continuatã. Po-
trivit anchetatorilor, „în perioada
octombrie - noiembrie 2012 învi-
nuiþii s-au asociat în vederea sã-
vârºirii infracþiunii de furt, asocie-
re urmatã de comiterea acestei in-
fracþiuni în datele de 09/
10.11.2012, 28/29.05.2013, 21/
22.10.2013 ºi 30/31.10.2013 în
dauna mai multor societãþi comer-
ciale cu sediul în municipiul Cra-

iova. Activitatea infracþionalã a în-
vinuiþilor din data de 30/
31.10.2013 a fost depistatã în fla-
grant de agenþii statului, împreju-
rare în care, organele de poliþiei au
fãcut uz de armamentul din dotare
în scopul prinderii ºi imobilizãrii
învinuiþilor”, anunþau reprezentan-
þii Parchetului de pe lângã Judecã-
toria Craiova.

Odatã cu intrarea în vigoare a
noilor prevenderi în materie pena-
lã s-a luat în discuþie schimbarea
încadrãrii juridice a faptelor reþi-
nute în sarcina celor patru bãrbaþi,

astfel cã, pe 15 mai 2014 dosarul
a fost declinat de la Judecãtoria
Craiova la Tribunalul Dolj, incul-
paþii fiind acum judecaþi pentru
constituire de grup infracþional
organizat. Rând pe rând, judecã-

torii le-au înlocuit inculpaþilor ares-
tarea preventivãp cu arestul la do-
miciliu, mãsurã menþinutã ºi sãp-
tãmâna trecutã de judecãtori. Ur-
mãtorul termen de judecatã a fost
stabilit pentru 15 septembrie a.c.

S-a aruncat în faþa trenului

A furat cosmetice din KauflandA furat cosmetice din KauflandA furat cosmetice din KauflandA furat cosmetice din KauflandA furat cosmetice din Kaufland
în valoare de peste 100 leiîn valoare de peste 100 leiîn valoare de peste 100 leiîn valoare de peste 100 leiîn valoare de peste 100 lei

Prinºi cu lemne furate din pãdurePrinºi cu lemne furate din pãdurePrinºi cu lemne furate din pãdurePrinºi cu lemne furate din pãdurePrinºi cu lemne furate din pãdure
Doi doljeni, tatã ºi fiu, sunt cercetaþi penal de poliþiºtii doljeni pentru

furte de lemne, dupã ce au fost prinºi cu cãruþa plinã de pomi pe care
tocmai îi tãiaserã ilegal dintr-o pãdure de pe raza comunei Brãdeºti. Un craiovean de 40 de ani este cercetat penal de poliþiºti dupã

ce a fost prins cu produse cosmetice în valoare de peste 100 lei,
pe care „uitase” sã le plãteascã, în hipermarketul Kaufland din

cartierul Craioviþa Nouã.

fost întocmit dosar penal sub aspectul
sãvârºirii infracþiunii de furt”, a preci-
zat agent principal Amelia Cãprãrin, din
cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.

vic Filiaºi, unde au fost predate lemne-
le, poliþiºtii întocmind pe numele celor
în cauzã dosar penal sub aspectul comi-
terii infracþiunilor de tãiere ilegalã de ar-
bori ºi sustragere material lemnos”, a de-
clarat agent principal Amelia Cãprãrin,
din cadrul Biroului de presã al IPJ Dolj.

Un bãrbat de aproximativ 50 de ani
ºi-a pus capãt zilelor, ieri dimineaþã,
aruncându-se în faþa unui tren perso-
nal. Tragedia s-a petrecut între sta-
þiile de Cale Feratã Cernele ºi Iºalni-
þa, iar poliþiºtii Biroului Transporturi
feroviare Craiova au deschis o anche-
tã pentru a stabili identitatea bãrba-
tului ºi ce l-a determinat sã recurgã
la un asemenea gest.

Ieri dimineaþã în jurul orei 09.30, poliþiºtii Biroului
Transporturi Feroviare Craiova au fost anunþaþi prin
serviciul apel de urgenþã 112, de cãtre mecanicul loco-

motivei trenului Regio 2080 care circulã pe relaþia Târ-
gu Jiu – Craiova cã, între staþiile Cernel ºi Iºalniþa un
bãrbat s-a aruncat pe ºine, iar el n-a mai putut evita
impactul, accidentându-l mortal. Un echipaj de poliþiºti
a ajuns la faþa locului, mai exact pe magistrala de cale
feratã 900, la kilometrul feroviar 258+200, unde au gãsit
un bãrbat de aproximativ 50 de ani decedat, prins sub
roþile locomotivei. A fost scos de acolo, oamenii legii
constatând cã nu avea asupra sa decât niºte facturi,
fãrã documente de identitate, martorii povestind cã
bãrbatul s-a aºezat efectiv pe ºinele de cale feratã ºi nu
a reacþionat la semnalele acustice ale mecanicului lo-
comotivei. Cadavrul a fost transportat la morga Spita-
lului Municipal Filantropia pentru efectuarea necrop-
siei, poliþiºtii de la Transporturi Feroviare demarând
cercetãrile pentru identificarea bãrbatului.
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Studiul a relevat cã peste 53% dintre ti-
nerii între 18 ºi 24 ani s-ar orienta cãtre
meserii, 71% dintre ei crezând cã o meserie
se învaþa cel mai bine la ºcoalã. „Prin pro-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Recent s-a lansat programul „Meserii
pentru România”, primul proiect în ca-
drul platformei cu acelaºi nume. Progra-
mul susþine ºcolile postliceale care con-

tribuie la educaþia formalã a „gulerelor
albastre” ºi a fost creat ca urmare a ce-
lui mai recent studiu despre statutul me-
seriilor în Romania.

iectul «Meserii pentru
România», reamintim
românilor importanþa pe
care meseriile ºi mese-
riaºii buni o au pentru
dezvoltarea societãþii.
Vrem sã îi încurajãm ºi
susþinem pe tinerii de
astãzi care s-ar orienta
cãtre o meserie, chiar
dacã aºa-zisa categorie a
«gulerelor albastre» nu
intrã în topul profesiilor
respectate de români”, a
precizat Narcis Horhoia-
nu, director de marke-
ting Heineken  România,
compania care are în
portofoliu berea Bucegi,
cei care au lansat de fapt
acest proiect.

Trei ºcoli post-
liceale vor fi
finanþate în
cadrul acestui
programului

La ora actualã, mun-
citorii sunt foarte cãutaþi

pe piaþa muncii: peste 15.000 slujbe scoase la
concurs de Agenþia Naþionalã pentru Ocupa-
rea Forþei de Muncã se adreseazã celor cu
studii medii ºi profesionale. Cu toate acestea,

muncitorii necalificaþi au o pondere mare în
rândul populaþiei, fiind a 3-a cea mai frec-
ventã ocupaþie, dupã agricultori ºi vânzãtori,
potrivit studiului „Meserii pentru Romania”.
Programul este implementat în colaborare cu
organizaþia non-guvernamentalã Junior Achie-
vement ºi se adreseazã claselor cu tineri pes-
te 18 ani. Trei dintre aceste ºcoli vor primi,
în urma unui concurs de proiecte, finanþare
din partea Bucegi în valoare de 97.500 de lei,
pentru fiecare dintre proiectele câºtigãtoare.
Prin acest proiect li se acordã ºansa sã-ºi do-
teze atelierele profesionale sau sã investeascã
în materiale didactice. Sunt o opþiune viabilã
pentru tinerii care nu urmeazã o facultate. Pro-
iectul are ºi o componentã educaþionalã, echi-
pele participante putând sã realizeze proiecte
de colaborare cu mediul de afaceri.

Desfãºurarea programul
În perioada 22 septembrie-17 octombrie

2014, se pot înscrie pe platforma
www.meseriipentruromania.jaromania.org,
cu unul sau mai multe proiecte care au sco-
pul de a creºte calitatea actului educaþional.
Juriul va evalua aplicaþiile în perioada 20-26
octombrie 2014, iar cei trei câºtigãtori vor
fi anunþaþi în intervalul 27-31 octombrie.
Proiectele vor fi implementate în ºcoli, în
perioada 31 octombrie-17 noiembrie, cu aju-
torul organizaþiei Junior Achievement. Re-
gulamentul concursului ºi alte detalii legate
de acest proiect pot fi consultate pe site-
ul:www.meseriipentruromania.ro

Subvenþiile se acordã în ca-
drul Schemei de platã unicã pe
suprafaþã (SAPS) 2014 cu do-
bânzi atractive care nu depãºesc
ROBOR 6M + maxim 4% p.a cât
ºi comisioane aferente creditu-
lui de maximum 1% p.a. „Pen-

Pentru sume de pânã la 300.000 lei

Creditele beneficiarilor de subvenþii

APIA pot fi acordate fãrã garanþii
Banca Comercialã Romanã (BCR) ofe-

rã posibilitatea fermierilor sã obþinã în
avans credite de pânã la 90% din valoa-
rea subvenþiilor pe care urmeazã sã le

încaseze de la APIA iar rambursarea cre-
ditului, atât principalul cât ºi dobânzile
aferente, se poate face într-o singurã tran-
ºã, la scadenþã.

tru a simplifica procesul de acor-
dare al acestor credite pentru
fermierii care încep deja pregã-
tirea culturilor de toamnã, BCR
a redus termenul de acordare al
banilor, pânã la maxim 3 zile lu-
crãtoare de la depunerea docu-

mentaþiei. Totoda-
tã, un alt avantaj
major adus produ-
sului faþã de pro-
gramul anterior
este el iminarea
obligativitãþii de
prezentare a unor
garanþii suplimen-
tare în cazul credi-
telor de pânã la
300.000 lei, în afa-
ra cesiunii în fa-

voarea bãncii a subvenþiei pe
care o au de încasat de la APIA.
De asemenea, specific acestor
credite este posibilitatea ram-
bursãrii creditului într-o singu-
rã tranºã, la scadenþã, din înca-
sarea subvenþiei, fãrã percepe-
rea lunarã a dobânzilor. Astfel,
agricultorii sunt scutiþi de plata
lunarã a dobânzilor pe parcur-
sul perioadei de creditare, putând
astfel folosi resursele financia-
re proprii cu scopul reinvestirii
acestora în vederea îmbunãtãþi-
rii ºi creºterii suprafeþei cultiva-
te”, a declarat Magda Sãndu-
lescu – director executiv Mana-
gementul Segmentelor Retail,
BCR. BCR oferã aceste împru-
muturi producãtorilor agricoli,
persoanelor fizice autorizate sau
persoanelor juridice care prezin-
tã Adeverinþa de înregistrare fer-

mier emisã de APIA prin care se
confirmã eligibilitatea acestora la
obþinerea finanþãrii. „Beneficiari
de subvenþii APIA se pot adresa

oricãrei unitãþi din reþeaua BCR
pentru accesarea acestor tipuri
de credit“, se precizeazã într-un
comunicat al BCR.
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GEORGE POPESCU De la cine primim lecţii?S-a vorbit mult, exagerat de mult, dar

fără vreun beneficiu vizibil ş i viabil, de-
spre cumetrie ca unic  praxis al politic ii
noastre post-dec embriste. Activată clan-
destin, în baza unor reţete de sorginte c o-
minternis tă, cumetria s -a înfiripat, în c u-
lisele „revoluţiei” anticeauşis te, mai întâi
prin ac tivarea, la nivelul subs is temului
nomenclaturist,  a unor pioni c u tentaţii
„reformiste” ale vechiului s istem în care
deţineau func ţii şi roluri mai mult ori mai
puţin omologate în fieful Puterii. „Regi-
zorul-sforar” a fost,  orice s-a spus  şi se
va mai spune,  nimeni altul dec ât Ion Ilies-
cu: c hiar şi atunci c ând, vădit surprins
ac cidente de parcurs  ce impuneau schim-
bări radicale ale liniei pregătite, fostul ac-
tivist de rang înalt tras pe linie moartă ş i-
a mobilizat o armată de susţinători, fie con-
vocaţi pe podium (nuc leul tare al revizio-
niştilor anti-ceauşti, cu Bârlădeanu, Bru-
can, Stănculescu ş. a.,  pe pos t de guru
răspopiţi), f ie un pluton de securişti exer-
saţi vocaţional în arta trădării şi, rămaş i,
mult timp în umbră, posesori şi mânuitori
de sec rete, distr ibuite după criter iul inte-
reselor grupurilor cons tituite ad hoc şi cu
finalităţi cel mai adesea obscure, dar aproa-
pe obligatoriu veroase ş i transformate în
focare de corupţie.

Mărturisesc că alegaţiile de mai sus mi-au
fost mijlocite de un editorial semnat de Cătă-
lin Tolontan cu vreo doi ani în urmă, şi reac-
tivat, fără vreo anume precizare, ieri, de unul
dintre cei înregimentaţi media pro-Băsescu:
„neutralitatea” acestei reactivări poate fi un
disimulat semn al pregătirii abandonării bărcii
prezidenţiale intrate la apă şi la a cărei cârmă
a fost unsă, spre nemulţumirea unei bune păţi
din „elita” mediatică a Preşedintelui în funcţi-
une. Însă nu detaliul acesta – demn de anali-
ze mai aplicate – mi-a atras atenţia, cât supo-
ziţia lui Cătălin Tolontan de o actualitate mai
mult decât evidentă.

El pornea, în  februarie 2012, adică în
plină glorie politică potenţată şi ministerial
(a nu se uita faptul că „mentorul” blondei
torpilatoare de… bărci politice a numit-o şi
re-numit-o, inclusiv cu prilejul gajului la can-
didatura pentru Cotroceni, cei mai „perfor-
mant ministru” postc edembrist!), de la o
afirmaţie a Elenei Udrea de un cinism gro-
bian. Şi care merită reprodus:

“Pentru cei care cu adevărat sunt ne-
mulţumiţi şi ş i-au spus nemulţumirea în
stradă avem toată înţelegerea ş i încercăm
să găsim soluţii la problemele lor. Pentru

ceilalţi, care fac din asta politic ă, eu zic că
e mai bine să treacă la muncă!”

În această elucubraţie mediatică, candida-
ta minusculului PMP îşi dădea, cum se spu-
ne, arma pe faţă. Căci trimiterea la muncă,
dincolo de faptul că aminteşte unul din sloga-
nele preferate şi tabuizate ale vechiului regim
comunist, împotriva sechelelor căruia luptă
toţi băsescienii sub stindardul unei mânii anti-
proletare, nu rezona deloc cu propria-i bio-
grafie. La întrebarea, altminteri retorică, a
jurnalistului de la GSP, cât a munci Elena Udrea
până acum (până atunci, adică, şi mai depar-
te până în acest momentul de graţie stelară
pentur ea!), răspunsul, extins la majoritatea
covârşitoare a politicienilor noştri din toată
perioada tranziţiei, ar reprezenta în sine un
prilej de analiză socio-etico-psihologică.

Şi aici se află una din rădăcinile cele mai
teribile ale deflagraţiei, sociale şi istorice, pe
care o trăim de un sfert de secol în care lupta
politică e susţinută de indivizi fără vreun impact
cu realitatea vie, desigur, a muncii, hulite, scoa-
se din retorică populistă a unor programe pe
care, de regulă, nici liderii la vârf ai unui partid
nu le cunosc ori folosite excesiv şi ipocrit în
discursuri cu predicate „abuzate” retoric.

Dacă, fie şi în circumstanţe nu tocmai
echitabile şi nu totdeauna în spiritul unor cri-
terii de performanţă, un dascăl, un medic, un
tehnician, ca să nu mai vorbim de cei din sec-
torul IT, sunt supuşi unor examene şi teste
menite a le atesta abilitarea în profesie, cei ce
pătrund urcând scara ierarhiilor în politică n-
au de trecut decât testul cumetriei, tradus în
fidelitatea faţă de şef şi în slujirea unor inte-
rese cu reguli fatalmente parşive. Principiul
machiavellian cu scopul şi cu mijloacele, şi
acesta scos în aceeaşi manieră analfabetică,
din semnificaţia textului marelui florentin, e
unica măsură a testului politic, iar rezultatele
sunt la vedere: subiecte de calambururi, de
şuete şi de scenete de un comic plumburiu şi
scandalos. Cine sunt, aşadar, aceşti „dascăli”
fără patalamale, dar reciclaţi la demnităţi po-
litice şi publice  ca la un învăţământ la distan-
ţă? Ori unul cu … fără frecvenţă? Şi în ce
bază ne oferă ei „lecţii”? Răspunsul nu e de
căutat în cv-urile lor mai degrabă contrafă-
cute. Nici, ca într-o mai veche glumă, în…
apă. Ci el trebuie asociat şi propriei noastre
lipse de reacţie, prin lentoarea cu care acce-
dem noi înşine, când rareori o facem, la setul
de sancţiuni pe care un stat de drept şi o de-
mocraţie ni le oferă.

Astăzi, ora 11.00, Asociaţia Europe Generation 2020
va lansa la Craiova, proiectul Dezvoltarea zonei rurale în
regiunea Sud-Vest Oltenia, cofinanţat din Fondul Social
European prin Programul Operaţional Sectorial Dezvol-
tarea Resurselor Umane 2007-2013. Proiectul este dest-
nat şomerilor şi persoanelor aflate în căutarea unui loc
de muncă şi se va desfăşura pe o perioadă de 12 luni.
Bugetul proiectului în valoare de aproximativ 1.500.000
lei va fi folosit pentru activităţi de consiliere, formare
profesională, dezvoltarea unui program de mediere şi
furnizarea de servicii specifice şi personalizate pentru

Dezvoltarea zonei rurale
în regiunea Sud-Vest Oltenia

integrarea grupului ţintă pe piaţa muncii precum şi pen-
tru organizarea unie burse a locurilor de muncă. Astfel,
în cadrul proiectului, 324 de persoane vor beneficia gra-
tuit de consiliere profesională şi de instruire privind teg-
nici de căutare a unui loc de muncă; 250 de persoane
vor participa la cursuri de operator introducere şi prelu-
crare date şi asistent relaţii publice şi comunicare. De
asemenea, 250 de persoane vor participa la programe de
mediere pentru a se integra pe piaţa muncii şi, în final,
peste 46 de persoane vor fi angajate.

MARGA BULUGEAN

Ceremonialul privind lansarea
FIJR Ucraina a debutat cu
instalarea jurnalistei Diana Toma
în fruntea filialei de la Cernăuţi,
care a anunţat cu acest prilej
liniile programatic e asumate de
către noua c onducere. Preşedin-
tele FIJR,  Romeo Couţi,  i-a
înmânat jurnalistei din Cernăuţi
documentele s tatutare ale
organizaţiei, precum şi însemne-
le FIJR. Plăcuţa cu numele
organizaţiei, inscripţionat în
limbile română, uc raineană şi
engleză. a fost instalată la noul
sediu al FIJR pus  la dispoziţie de
către redacţia ziarului de limba
română „Zorile Bucovinei”.

„Forumul Internaţional al Jurnaliştilor
Români” are filială în Ucraina

Luna
viitoare se va
deschide şi  în

Republica
Moldova

Jurnalişti români din mai multe state au participat la începutul
lunii, la Cernăuţi, la acţiunile organizate de către „Forumul Inter-
naţional al Jurnaliştilor Români” – FIJR cu prilejul lansării filialei
FIJR Ucraina. Evenimentul a fost organizat de către FIJR în par-
teneriat cu Biblioteca Judeţeană „George Coşbuc” Bistriţa şi a fost
onorat de prezenţa jurnaliştilor români din ţară şi din afara ei,
precum şi de prezenţa unor oficiali români şi ucraineni.

După inaugurarea unei filiale de la Cernăuţi, Forumul Internaţio-
nal al Jurnaliştilor Români (FIJR) anunţă deschiderea unei filiale la
Chişinău. Inaugurarea va avea loc în perioada 12 – 13 septembrie
2014. Sunt aşteptaţi la eveniment invitaţi jurnalişti şi activişti români
din afara graniţei României; Conducerea FIJR de la Cluj, europarla-
mentari români; reprezentanţi ai oficialităţilor de la Chişinău.

„În cadrul manifestărilor,
jurnaliştii români au salutat
demersul FIJR, dar în mod
special au apreciat efortul
organizatorilor de a desfăşura
ac est eveniment în ciuda
blocadei ins talate în vestul
Uc rainei ca reacţie la iniţiativa
autorităţilor de a înrola în
războiul din estul Ucrainei şi
tineri români din regiunea
Cernăuţi”,  se precizează în
comunicatul de presă remis de
FIJR.

Vitalie Zâgrea, reprezentantul
redacţiei româneş ti de la Radio
Uc raina Internaţional a mulţumit

din nou FIJR pentru mobilizarea
tuturor resurselor de lobby de
care dispune organizaţia în
vederea salvării de la lichidare a
redacţiei sale.

Un alt moment marc ant în
cadrul programului FIJR a fost
reprezentat de prezenţa jurnaliş-
tilor români în redacţiile publi-
caţiilor de limba română din
Cernăuţi. „Astfel, prezenţi la
sediul public aţiei “Zorile Buc o-
vinei”, jurnaliş tii romani au
dezbătut câteva teme privind
situaţia în c are se află actual-
mente presa de limba română
din Uc raina”,  se mai spune în
comunicat.

MARGA BULUGEAN
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Pagină realizată

de MAGDA BRATU

Opt artişti din cinci ţări,
opt blocuri de piatră de Vratsa

Organizat de Casa de Cultură
„Traian Demetrescu” şi Primăria
Craiova, în perioada 1-31 august,
Simpozionul Internaţional de Sculp-
tură „Drumuri brâncuşiene” a adus
la Craiova opt artişti din cinci ţări:
Grigore Sultan (Republica Moldo-
va), Emil Bachiyski (Bulgaria),
Ilie Berinde i (Elveţia),  Evrim
Camoglu (Turcia), Valentin Dui-
cu, Vasile Soponariu, Dan Pur-
cărea, Paul Popescu (România),
acesta din urmă fiind şi curatorul
simpozionului. Tema – opera sores-
ciană, iar materialul de lucru – pia-
tra de Vratsa (Bulgaria).

„E important că avem invitaţi din
străinătate, pentru că, dacă vrem
să fim Capitală Culturală Europea-
nă, trebuie nu numai să arătăm fap-
tul că avem valori locale pe care le
putem promova la nivel naţional şi
internaţional, ci că avem capacita-
tea de a atrage în Craiova artişti şi,
în general, valori autentice, pentru
a deveni un pol cultural autentic”, a
declarat, ieri, cu ocazia vizitei la
Centrul Multifuncţional din Roma-
neşti, Cosmin Dragoste, manage-
rul Casei de Cultură.

Profilul poetului din Bulzeşti,
cioplit în piatră de artistul

Grigore Sultan
Tema taberei de sculptură – în

acord cu Zilele „Marin Sorescu”,
organizate de municipalitate între
15 şi 17 august a.c. – i-a inspirat
pe artişti, care au transpus în pia-
tră fie chipul poetului, fie simbo-
luri din creaţia sa. Grigore Sultan

Doar câteva zile mai sunt până la încheierea
celei de-a II-a ediţii a Simpozionului Internaţio-
nal de Sculptură „Drumuri brâncuşiene”, iar cei
opt sculptori care au lucrat sub soarele torid al
lui Gustar, inspiraţi de opera poetului Marin So-
rescu, se grăbesc să-şi finiseze lucrările. Blocuri-
le mari de piatră pe care le-au tras la sorţi chiar
în prima zi a lunii au luat, între timp, forme din-
tre cele mai diverse: ici un profil sorescian, colo
o căruţă – căci „Craiova văzută din car e cel mai
frumos oraş din lume”, dincolo peştele mare care
zice-se că l-a înghiţit pe Iona.

„Au fost trei săptămâni de lucru frumoase,

trudite, chinuite din cauza caniculei”, recunosc
artiştii, însă aceştia se declară mulţumiţi de re-
zultatul muncii lor. La fel şi primarul Craiovei,
Lia Olguţa Vasilescu, care, ieri, le-a făcut o vizi-
tă la Centrul Multifuncţional, în a cărui curte are
loc tabăra de sculptură. Principala grijă a edilului
este acum ca municipalitatea să găsească cele mai
potrivite locuri în care sculpturile să fie aşezate,
spre a fi puse în valoare. În acest sens, o mână de
ajutor este cerută şi craiovenilor. În curând, aceş-
tia vor vedea toate lucrările expuse pe esplanada
Teatrului Naţional „Marin Sorescu” şi vor putea
face sugestii pentru amplasarea lor.

a optat pentru cea dintâi variantă.
„Iniţial, mi s-a spus că e temă li-
beră, însă după aceea am înţeles
că e o tabără tematică. Îmi pregă-
tisem o schiţă, dar nu am ales noi
pietrele, ci au fost trase la sorţi.
Piatra mea a fost mai plată… Am
răsfoit cărţile lui Marin Sorescu,
i-am privit portretele. A fost şi fra-
tele dumnealui aici şi a adus câte-
va fotografii. Şi am zis: fac portret,
de ce nu!? În general, portretul e
complicat. Te paşte pericolul, dacă
nu seamănă, ca lumea să spună că
e Stalin ori Lenin! E riscant ca, într-
o perioadă de o lună, să faci portret
în piatră de aşa dimensiuni! Dar
sper că am reuşit”, a declarat cu
emoţie sculptorul din Republica
Moldova. Sub profilul cu mustaţă
al poetului, acesta a aşezat şi câte-
va cuvinte: „Cu mine se petrece
ceva. O viaţă de om”, adăugând
semnătura lui Marin Sorescu.

Craiova văzută din car…
de sculptorul Paul Popescu
O lucrare complexă este şi cea

a lui Paul Popescu, pe care tema-
tica simpozionului l-a dus cu gân-
dul la Craiova văzută din car… Elev
fiind la şcoala din Bulzeşti, artistul
l-a c unoscut pe Marin Sorescu.
„Va fi o lucrare cu care eu mă voi
mândri mai mult sau mai puţin, dar
cu care oraşul Craiova sigur va
avea motiv de mândrie”, a afirmat
acesta. Paul Popescu îşi doreşte
ca sculptura sa să devină una din-
tre cele adoptate de public şi asi-
milate de locul în care va fi ampla-
sată. „Aşa cum e concepută, lu-
crarea poate fi andosată unui zid,
fie aşezată undeva într-o zonă cu

diferenţă de nivel, într-un mal, în
care să se vadă numai copilul dintr-
o parte, iar din cealaltă să se ob-
serve întreaga compoziţie. Mi-ar
plăcea să fie aşa, pentru că ar da
posibilitatea ca, alături de copil, în
căruţă să urce şi alţi copii care să
facă o fotografie sau să se joace”,
a mai spus artistul.

Pentru sculptorul Ilie Berindei,
întâlnirea dintre piatră şi creaţia so-
resciană a fost una sub aripa he-
ruvimică, iar craioveanul Dan Pur-
cărea a ales Iona, simbol al singu-
rătăţii.  „M-a interesat, c a artist,
ideea în sine – cât mai sintetizată,
cât mai stilizată, cât mai sugesti-
vă”, a mărturisit artistul.

Primarul Lia Olguţa Vasilescu:
„Sunt lucrări de excepţie”

Operele artiştilor au fost apre-
ciate de primarul Lia Olguţa Vasi-
lescu, care şi-a dorit un dialog cu
fiecare dintre ei despre lucrarea re-
alizată, dar mai ales despre unde
îşi va găsi locul odată finalizată.

„Îmi plac, sunt foarte frumoase.
Nu mă aşteptam să fie atât de mari.
Ştiam că blocurile de piatră sunt
mari, dar mă gândeam că vor fi
cioplite încât să rămână mult mai
mici. Sunt lucrări de excepţie, cu
mult peste ceea ce a reprezentat
tabăra anul trecut. Acum am avut
şi sculptori din străinătate, se vede
valoare lor artistică. Căutăm mo-
dalităţi de a le amplasa undeva –
adică în sensuri giratorii, câteva
calcane de care se vor preta să le
lipim, chiar în părculeţe. Va fi o
problemă în alegerea locurilor, pen-

tru că lucrările sunt
foarte mari. Dar sunt şi
foarte frumoase în ace-
laşi timp şi vrem să fie
aşezate în zone cât mai
expuse, ca toţi craiove-
nii să le vadă”, a preci-
zat edilul Craiovei.

Municipalitatea
aşteaptă sugestiile
craiovenilor pentru

amplasarea operelor
Doar detaliile au mai

rămas de realizat, iar artiştii se gră-
besc ca sculpturile lor să fie finali-
zate până la sfârşitul lunii, căci în
primele zile ale lui septembrie vor
fi prezentate publicului larg pe es-
planada Teatrului Naţional „Marin
Sorescu”. „Toţi craiovenii vor pu-
tea să le vadă, ba chiar să ne dea
idei în ceea ce priveşte amplasa-
rea lor. Anul trecut nu prea au fost
inspiraţi, însă poate acum o să le
placă şi poate le vor în cartierele
lor. Mie mi-ar fi plăcut să putem
să le expunem pe Calea Bucureşti,
dar, din păcate, lucrările de reabi-
litare nu s-au încheiat. Abia spre
finalul anului viitor se vor finaliza
şi probabil că după tabăra de sculp-
tură de atunci vom avea deja alte
exponate pentru acest bulevard”,
a adăugat Lia Olguţa Vasilescu.

Fiecare ediţie
ar putea fi inspirată de opera

unei personalităţi
Pentru că tema actualei ediţii a

Simpozionului Internaţional de
Sculptură „Drumuri brâncuşiene”
a fost una care a suscitat interesul
participanţilor, organizatorii se gân-
desc ca an de an evenimentul să
fie inspirat de opera unei persona-
lităţi. În 2015, spre exemplu, ta-
băra de sculptură ar putea fi dedi-
cată creaţiei lui Adrian Păunescu.

„Tabăra va continua, de la ediţie
la ediţie sper să crească tot mai
mult. După cum s-a văzut şi anul
acesta, nu de idei ducem lipsă. Iată
o premieră: opera lui Marin Sores-
cu transpusă în piatră. Anul viitor
poate fi cea a lui Adrian Păunescu,
de ce nu. Şi aşa mai departe, pen-
tru că avem valori. E un câştig foar-
te mare şi pentru turiştii care vor
să viziteze Craiova, pentru a avea
un mai mare acces la ceea ce în-
seamnă creaţiile literare, dincolo de
traducerea în sine”, a apreciat ma-
nagerul Casei de Cultură „Traian
Demetrescu”, Cosmin Dragoste.
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vor înfrumuseţa Craiova
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Premierul francez, Manuel Valls, a prezentat
ieri demisia guvernului, a anunþat preºedintele
Francois Hollande, care l-a însãrcinat cu for-
marea unui nou Executiv, informeazã EFE.
Demisia actualului guvern survine la nici cinci
luni de la formarea sa, dupã înfrângerea istori-
cã a socialiºtilor la alegerile municipale din luna
martie. „Componenþa (noului guvern) va fi
anunþatã mâine (n.r. - astãzi)”, a informat Hol-
lande într-un scurt comunicat de presã difuzat
dupã ce, la sfârºitul sãptãmânii trecute, miniº-
trii Economiei, Arnaud Montebourg, ºi al Edu-
caþiei, Benoit Hamon, au criticat public politica
Executivului de la Paris. Hollande „l-a primit în
aceastã dimineaþã pe premier”, se mai menþio-
neazã în comunicat. „ªeful statului i-a cerut (lui
Valls) sã alcãtuiascã o echipã coerentã cu ori-
entãrile pe care chiar el (preºedintele) le-a defi-
nit pentru þara noastrã”, potrivit sursei citate.
Demisia guvernului vine dupã ce ministrul Eco-
nomiei, de stânga, a fãcut apel la adoptarea de
noi politici economice ºi a pus sub semnul în-
trebãrii ceea ce el a calificat drept „obsesia”
Germaniei faþã de rigoarea bugetarã. Într-un
interviu publicat sâmbãtã de cotidianul francez
„Le Monde”, Montebourg a spus cã este nevo-

Guvernul francez ºi-a prezentat demisiaGuvernul francez ºi-a prezentat demisiaGuvernul francez ºi-a prezentat demisiaGuvernul francez ºi-a prezentat demisiaGuvernul francez ºi-a prezentat demisia

Japonia a anunþat ieri cã este
gata sã ofere un tratament expe-
rimental dezvoltat de o companie
localã împotriva virusului Ebola,
responsabil de o epidemie fãrã pre-
cedent în patru þãri din Africa de
Vest, informeazã AFP. „Þara
noastrã este dispusã sã livreze
medicamente în cooperare cu pro-
ducãtorul local dacã Organizaþia
Mondialã a Sãnãtãþii (OMS) soli-
citã acest lucru”, a declarat se-
cretarul general al guvernului,
Yoshihide Suga. Actualmente nu
existã nici un vaccin sau antiviral
omologat împotriva virusului Ebo-
la, care figureazã printre cele mai
contagioase ºi mortale maladii
umane, decesul survenind în câ-
teva zile. Faþã de gravitatea epide-
miei actuale, cea mai amplã de
când virusul a fost descoperit, în
urmã cu patruzeci de ani, comu-
nitatea medicalã internaþionalã a
aprobat la jumãtatea lunii august
utilizarea de tratamente neomolo-
gate. Un licãr de speranþã a venit
de la un ser experimental ameri-
can, ZMapp, un cocktail de trei
anticorpi monoclonali disponibili
în cantitãþi foarte mici. Doi me-
dici trataþi cu acest ser au fost
vindecaþi într-un spital, sãptãmâ-

ie „sã se ridice tonul” la Germania, „prinsã în
capcana politicii de austeritate”, apreciind cã
Franþa, unde creºterea întârzie sã ia avânt, nu
mai poate aºtepta ca „lucrurile sã vinã de la
sine”. „Trebuie sã ridicãm tonul. Germania este
prinsã în capcanã de politica de austeritate pe
care ea a impus-o întregii Europe”, a declarat
ministrul socialist. „Când spun Germania, vreau
sã vorbesc despre dreapta germanã care o spri-
jinã pe Angela Merkel. Franþa nu vrea sã se ali-
nieze la axiomele ideologice ale dreptei germa-
ne”, a continuat Montebourg în interviu,
cunoscut pentru luãrile sale de poziþie tran-
ºante. Într-o primã reacþie la declaraþiile de
sâmbãtã ale lui Montebourg, Hollande a în-
cercat, duminicã, sã se arate împãciuitor
ºi ºi-a reiterat dorinþa de a-ºi convinge par-
tenerii europeni sã opereze modificãri în
politica economicã, „acordând prioritate
creºterii”. Însã lui  Montebourg i-a þinut
imediat isonul Benoit Hamon, ministrul Edu-
caþiei, care, tot prin intermediul unui inter-
viu acordat presei franceze, i-a cerut pre-
ºedintelui Hollande sã modifice politica
economicã în sensul reactivãrii cererii, prin
sporirea puterii de achiziþie a populaþiei, în

detrimentul politicii de reducere a cheltuielilor,
ºi sã blocheze demersurile cancelarului german
Angela Merkel de a stabili politica europeanã în
domeniul economic. „Merkel nu poate conti-
nua sã fie cea care dã tonul politicilor europe-
ne”, a spus Hamon într-un interviu publicat
duminicã în „Le Parisien”, adãugând cã „Ger-
mania îºi vede de propriile interese, nu de cele
ale Europei”. Pe de altã parte, dorinþa de „ridi-
care a tonului” a lui Montebourg se aflã în di-
sonanþã cu cea de detensionare afiºatã de Hol-
lande pe aceastã temã, în contextul în care ºeful
statului francez declarase sãptãmâna trecutã cã
nu vrea o „confruntare directã” cu Berlinul.
Ministrul francez al Economiei a fost criticat
dur, duminicã, de anturajul premierului Valls,
care a considerat inacceptabile criticile sale vi-
rulente la adresa politicii economice a guvernu-
lui. „Considerãm cã s-a întrecut o limitã, în
mãsura în care un ministru al Economiei nu se
poate exprima în asemenea termeni asupra li-
niei economice a guvernului ºi în legãturã cu
un partener european precum Germania”, a
declarat pentru AFP un membru al anturajului
lui Valls. „Premierul a decis sã acþioneze”, a
adãugat sursa citatã, lãsând sã planeze un semn
de întrebare asupra menþinerii lui Montebourg
în noul guvern. Cu toate astea, Montebourg a
reiterat ieri criticile la adresa politicii economi-
ce a lui Hollande ºi Manuel Valls, spunând to-
tuºi cã nu se face vinovat de „delict la adresa
solidaritãþii guvernamentale” ºi cã n-are de gând
sã-ºi dea demisia.

Merkel sprijinã candidatura
spaniolului De Guindos la ºefia
Eurogrupului

Cancelarul german Angela Merkel
a anunþat ieri cã þara sa îl va sprijini
pe ministrul spaniol al Economiei,
Luis de Guindos, pentru a obþine
ºefia Eurogrupului deoarece, în opi-
nia ei, De Guindos s-a dovedit a fi un
ministru excelent al Economiei „în tim-
puri dificile”, transmite EFE. Sprijinul
Angelei Merkel este unul decisiv,
având în vedere faptul cã Germania
este prima economie a zonei euro, re-
marcã AFP. „În ceea ce priveºte vii-
torul preºedinte al Eurogrupului, sus-
þinem candidatura lui Luis de Guin-
dos”, a spus Merkel într-o conferin-
þã de presã comunã cu ºeful guver-
nului spaniol, Mariano Rajoy, la sfâr-
ºitul vizitei sale în Spania. Desemnat
ministru al Economiei la sfârºitul lui
2011, odatã cu revenirea la putere a
dreptei, Luis de Guindos a fost arti-
zanul unui program istoric de auste-
ritate în Spania, þarã care în 2012 a
primit un ajutor european de peste
40 de miliarde de euro pentru a-ºi
susþine sectorul bancar. Liderii euro-
peni urmeazã sã se reuneascã sâm-
bãtã, la Bruxelles, într-un summit ex-
traordinar, pentru a gãsi un înlocui-
tor olandezului Jeroen Dijsselbloem,
al cãrui mandat în fruntea Eurogru-
pului expirã la sfârºitul acestui an, dar
ºi pentru a ajunge la o înþelegere cu
privire la numele preºedintelui Con-
siliului European ºi al ºefului diplo-
maþiei UE, dupã o primã tentativã
eºuatã la mijlocul lunii iulie. Eurogru-
pul îi regrupeazã pe miniºtrii de Fi-
nanþe din zona euro.

ONU acuzã gruparea Statul
Islamic de „epurare etnicã
ºi religioasã” în Irak

Înaltul Comisar ONU pentru Drep-
turile Omului, Navi Pillay, i-a acuzat
ieri pe insurgenþii islamiºti din gru-
parea Statul Islamic de „epurare etni-
cã ºi religioasã” în Irak ºi a fãcut apel
la judecarea celor responsabili pen-
tru eventuale crime împotriva umani-
tãþii. „Încãlcãri grave ºi oribile ale
drepturilor omului sunt comise în fie-
care zi de Statul Islamic în Irak ºi Le-
vant (SIIL) ºi de grupãrile armate aso-
ciate. Ei vizeazã sistematic bãrbaþii,
femeile ºi copiii în funcþie de aparte-
nenþa lor etnicã, religioasã sau sec-
tarã ºi comit fãrã milã o epurare etni-
cã ºi religioasã în regiunile aflate sub
controlul lor”, a declarat Pillay într-
un comunicat.

Zborul MH17: Moscova denunþã
tãcerea occidentalilor
pe marginea anchetei

Ministrul rus de Externe, Serghei
Lavrov, a acuzat, ieri, Occidentul ºi
Kievul cã „au pierdut orice interes”
pentru ancheta pe marginea cauzelor
prãbuºirii avionului Boeing 777 al
companiei Malaysia Airlines în estul
Ucrainei, pe 17 iulie, partea rusã
subliniind în repetate rânduri „lipsa
de transparenþã” a anchetei, infor-
meazã AFP. Potrivit lui Lavrov, „dupã
primele acuzaþii aproape isterice ce
vizau Rusia ºi pe rebeli, autorii aces-
tora pãstreazã acum tãcerea”. Astfel,
dupã cum afirmã Serghei Lavrov,
Rusia „nu a auzit nici o explicaþie cla-
rã a faptului cã decriptarea completã
a înregistrãrilor de zbor nu sunt încã
disponibile ºi cã Ucraina nu poate nici
la aceastã orã sã prezinte înregistra-
rea comunicãrilor dintre controlorii de
trafic din Dnepropetrovsk (estul
Ucrainei) ºi toate avioanele care sur-
volau regiunea în acel moment”.

Japonia este gata sã ofere un tratament împotriva Ebola
na trecutã, însã un preot spaniol
ºi un medic liberian care au pri-
mit acest tratament au murit, in-
formeazã AFP. Medicamentul ja-
ponez se numeºte favipiravir (sau
T-705) ºi este comercializat sub
numele de Avigan, de compania
Toyama Chemical, filialã a Fuji-
film Holdings. Comparativ cu
ZMapp, noul tratament are avan-
tajul de a fi fost omologat în mar-
tie, în Japonia, ca antiviral împo-
triva gripei ºi se aflã în curs de
testare clinicã în SUA. De aseme-

nea, administrarea sa sub formã
de comprimate poate facilita tra-
tamentul în zone cu posibilitãþi
medicale limitate. „Înainte chiar ca
OMS sã ia o decizie, suntem gata
sã rãspundem cererilor individua-
le în anumite condiþii, în cazul în
care este vorba de un caz de ur-
genþã”, a spus Suga. Contactat de
AFP, Fujifilm Holdings, cunoscut
pentru camerele sale foto ºi video,
dar ºi pentru importanta sa acti-
vitate în domeniul medical (radi-
ografie ºi endoscopie, în special),

a declarat cã a primit cereri din
strãinãtate, fãrã a preciza numã-
rul sau þãrile care le-au solicitat.
„Avem rezerve suficiente pentru
mai mult de 20.000 de oameni”, a
adãugat un purtãtor de cuvânt al
companiei. Epidemia actualã, cea
mai importantã ºi severã de la des-
coperirea, în 1976, a virusului, a
ucis deja cel puþin 1.427 de per-
soane, dintre care 624 numai în
Liberia, potrivit celui mai recent
raport al OMS. Alte þãri afectate
sunt Sierra Leone, Guineea ºi
marginal Nigeria. Republica De-
mocratã Congo a confirmat du-
minicã seara prezenþa virusului ºi
pe teritoriul sãu, relateazã AFP.
Kinshasa a anunþat cã virusul Ebo-
la este prezent în provincia Ecua-
tor (nord-vest). „Rezultatele sunt
pozitive. Virusul Ebola este con-
firmat în RDC”, a declarat pentru
AFP ministrul congolez al Sãnã-
tãþii, Félix Kabange Numbi, refe-
rindu-se la eºantioane prelevate de
la persoane afectate de o febrã he-
moragicã, soldatã cu 13 morþi, în-
cepând din 11 august, în provin-
cia Ecuator. Însã, în opinia minis-
trului, aceastã epidemie nu are
„nici o legãturã cu cea din Africa
de Vest”.
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La rândul lor, rebelii proruºi din
estul Ucrainei au afirmat cã ºi-au
lansat forþele într-o contraofensi-
vã de amploare vizând trupele gu-
vernamentale, care au recunoscut
ieri o „creºtere a acþiunilor inami-
cului”. Duminicã, „premierul” se-
paratist de la Doneþk, Aleksandr
Zaharcenko, declara cã rebelii au
lansat cu o zi înainte o mare con-
traofensivã la sud de bastionul lor,
încercuit de cãtre forþele ucrai-
nene de aproximativ o lunã de zile.
„Nu ne vom opri atât timp cât nu
vom fi eliberat teritoriul republicii
populare de la Doneþk” - autopro-
clamtã de cãtre separatiºti -, a
spus Zaharcenko. Statul Major al
operaþiunii militare a Kievului în
estul þãrii a recunoscut, ieri, o
„creºtere a acþiunii inamicului”,
dar a afirmat cã forþele ucrainene
„continuã sã menþinã poziþiile
ocupate” ºi cã au provocat „pier-
deri importante” insurgenþilor. La
Doneþk, bastionul rebel asediat de
cãtre armata ucraineanã, noaptea
de duminicã spre luni a fost relativ
calmã, dupã bombardamentele in-
tensive din weekend.

Iranul va accelera înarmarea pales-
tinienilor din Cisiordania, drept repre-
salii faþã de trimiterea unui avion isra-
elian fãrã pilot în spaþiul aerian iranian,
a anunþat, ieri, un oficial din cadrul
Gardienilor Revoluþiei, corpul militar
de elitã al regimului islamist de la Te-
heran. „Vom accelera înarmarea Cisi-
ordaniei ºi ne rezervãm dreptul sã rãs-
pundem” la trimiterea avionului fãrã
pilot de tip Hermes, care a fost dobo-
rât în timp ce se apropia de comple-
xul nuclear de la Natanz, din centrul

Autoritãþile ucrainene au afirmat ieri cã un
convoi format din „zeci” de blindate ºi tan-
curi a trecut frontiera dinspre Rusia în sudul
Ucrainei, în apropiere de Marea Azov, ºi este
implicat în lupte cu grãnicerii. „Frontiera
ucraineanã a fost încãlcatã de un convoi de
zeci de tancuri ºi vehicule blindate”, care au
intrat pe teritoriul ucrainean în apropiere de

oraºul industrial Mariupol, a declarat purtã-
torul de cuvânt al armatei ucrainene, Leonid
Matiuhin. „Convoiul a fost oprit de grãniceri
(...). Bãtãlia este în desfãºurare”, a adãugat
el. Ulterior, purtãtorul de cuvânt al Consiliu-
lui de Securitate al Ucrainei, Andrei Lîsenko,
citat de agenþia Reuters, a adãugat cã trupe
ruse deghizate în separatiºti au trecut graniþa

ºi au pãtruns în sud-estul Ucrainei cu zece tan-
curi ºi douã transportoare blindate, pentru a
deschide un nou front. „În aceastã dimineaþã
(n.r. – ieri dimineaþã), trupele ruse deghizate
în combatanþi din Donbas au încercat sã des-
chidã o nouã zonã de confruntãri militare în
sudul regiunii Doneþk”, a precizat oficialul
ucrainean în faþa presei.

Separatiºtii, acuzaþi
cã au tras în refugiaþi
la Lugansk

Kievul a acuzat, ieri, separatiºtii
proruºi cã au tras cu lansatoare
multiple de rachete de tip Grad asu-
pra unui convoi de refugiaþi, în apro-
piere de Lugansk, provocând moar-
tea a „numeroase” persoane, inclu-
siv femei ºi copii, însã separatiºtii
au dezminþit acuzaþiile, relateazã
BBC News Online. „Rebelii au tras
asupra unui convoi de refugiaþi în
apropiere de Lugansk, pe drumul
dintre Hriaºciuvate ºi Novosvitliv-
ka, cu (lansatoare multiple de ra-
chete de tip) Grad ºi mortiere li-
vrate de Rusia”, a declarat purtã-
torul de cuvânt militar Andrei Lî-
senko. „Numeroºi civili au fost
uciºi, inclusiv femei ºi copii”, a
adãugat el. Atacul a avut loc în ju-
rul orei locale 09.40 (09.40, ora
României), a mai afirmat acesta.
Conform purtãtorului de cuvânt,
convoiul se deplasa printr-un cori-
dor umanitar la nord de Lugansk,
bastion al separatiºtilor proruºi, pe
unde peste 1.800 de persoane au

fugit din acest oraº în douã zile.
Localitatea Hriaºciuvate a fost re-
cuceritã de forþele ucrainene, dar
rebelii au contraatacat ºi convoiul
s-a regãsit, ieri dimineaþã, „în pli-
nã zonã de lupte”, a menþionat Lî-
senko. Potrivit acestuia, 9 soldaþi
au fost uciºi ºi 20 rãniþi, în decurs
de 24 de ore, în estul Ucrainei.
„Ucrainenii au bombardat con-
stant drumul, cu avioane ºi cu
(lansatoare multiple de rachete de
tip) Grad. Se pare cã au ucis mai
mulþi civili acum, aºa cum fac de
câteva luni”, a declarat, în replicã,
un purtãtor de cuvânt al republicii
autoproclamate Doneþk, Andrei
Purghin.

Ruºii vãd cu ochi
buni parada
„prizonierilor
de rãzboi”

Parada „prizonierilor ucraineni de
rãzboi” prezentanþi mulþimii de cã-
tre rebelii proruºi la Doneþk „nu are
nimic umilitor”, a declarat, ieri, mi-
nistrul Afacerilor Externe al Rusiei,
Serghei Lavrov, informeazã AFP.

„Am vãzut o fotografie de la para-
dã. Nu am observat nimic din ce ar
putea fi considerat umilitor”, a spus
ºeful diplomaþiei ruse într-o confe-
rinþa de presã. Duminicã, insurgenþi
proruºi au obligat sã defileze mai
multe zeci de „prizonieri de rãzboi”
ucraineni, în centrul oraºului Do-
neþk, în estul Ucrainei, în timp ce
restul þãrii sãrbãtorea Ziua Indepen-
denþei. „Prizonierii” care au fost
arãtaþi de forþele separatiste mulþi-
mii din Doneþk mergeau cu capete-
le plecate, cu mâinile la spate, ma-
joritatea erau nebãrbieriþi, cu pãrul
rãvãºit ºi îmbrãcaþi fie în combine-
zoane militare, fie în haine civile.
Oameni din mulþime aruncau cu
diverse lucruri în direcþia prizonie-
rilor, inclusiv cu sticle.

Moscova vrea
sã trimitã încã
un „convoi umanitar”
în Ucraina

Rusia va trimite un al doilea
„convoi umanitar” în Ucraina ºi a
informat Kievul despre aceastã in-
tenþie, a precizat ieri ministrul rus
al Afacerilor Externe, Serghei La-

vrov, la câteva zile dupã intrarea
pe teritoriul ucrainean a unui prim
convoi umanitar rus controversat.
„Am transmis ieri (duminicã) o
notã oficialã Ministerului ucrainean
al Afacerilor Externe, indicând in-
tenþia noastrã de a trimite un nou
convoi umanitar”, a declarat mi-
nistrul rus, într-o conferinþã de
presã. „Ne exprimãm convingerea
cã acesta va fi trimis în cursul sãp-
tãmânii”, a adãugat Lavrov, preci-
zând cã o „listã detaliatã” a încãr-
cãturii camioanelor din convoi a
fost pusã la dispoziþia Kievului.
„Suntem dispuºi sã negociem con-
diþiile în vederea trimiterii convo-
iului pe acelaºi traseu, cu partici-
parea gãrzilor de frontierã ºi va-
meºilor ucraineni, în cel mai scurt
timp posibil”, a subliniat acesta.
Camioane din primul convoi uma-
nitar rus au intrat vineri pe terito-
riul ucrainean, fãrã acordul auto-
ritãþilor de la Kiev. Potrivit lui An-
drei Lîsenko însã, purtãtorul de
cuvânt al armatei ucrainene, unele
camioane din convoiul rus au pre-
luat echipamente militare de la uzi-
ne de armament din regiunea se-
paratistã Lugansk.

þãrii, a declarat generalul Amir-Ali Ha-
jizadeh, comandantul forþelor aerospa-
þiale ale Gardienilor Revoluþiei, potri-
vit site-ului oficial Sepahnews.com.
Artileria iranianã a anunþat, duminicã,
doborârea unui avion fãrã pilot israe-
lian în zona complexului nuclear de la
Natanz. „O dronã de spionaj a regimu-
lui sionist a fost doborâtã cu o rache-
tã. (...) Aparatul fãrã pilot încerca sã
se apropie de complexul nuclear de la
Natanz”, a precizat site-ul oficial al
Gardienilor Revoluþiei.
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CERERI SERVICIU
Vânzãtoare covrigi,
produse patiserie,
ajutor bucãtar, vân-
zãtor magazin se-
cond-hand. Telefon:
0747/072.570; 0251/
552.089.

OFERTE SERVICIU
Angajez familie serioa-
sã, soþ ºi soþie, pentru
îngrijire ºi administrare
pensiune Sinaia, sala-
riu atractiv. Telefon:
0766/481.842.
Angajez zidar, zu-
grav, faianþar, rigip-
sar, tencuitor, necali-
ficaþi, termosistem.
Solicit experienþã ºi
seriozitate. Telefon:
0767/174.979.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de ca-
litate superioarã la pre-
þuri avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

Executãm con-
strucþi, finisaje, ame-
najãri interioare de
calitate, 26 ani ex-
perienþã în þarã ºi
strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.
Îngrijesc persoanã
vârstnicã, cu maximã
seriozitate, în scopul
donãrii unei locuinþe.
Telefon: 0723/466.154.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând gar-
sonierã parter stradal,
b-dul Timiºoara, sec-
tor 6, Bucureºti. Tele-
fon: 0752/641.487.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27 mp.
Telefon: 0766/227.092;
0756/513.637.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet, toa-
te dotãrile. Telefon:
0762/109.595.

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Anunþ public privind depu-

nerea solicitãrii de emitere a
acordului de mediu (Titularul
proiectului) MOCHLOS SA
GRECIA SUCURSALA ROMÂ-
NIA anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de
emitere a acordului de mediu
pentru proiectul ,,DEPOZITA-
RE PÃMÂNT REZULTAT DIN
LUCRÃRILE DE REABILITARE
la DN 56 Craiova- Calafat,, pro-
pus a fi amplasat în intravila-
nul municipiului Calafat. Infor-
maþiile privind proiectul propus
pot fi consultate la sediul APM
Dolj, strada Petru Rareº, nr. 1,
ºi la sediul Primãriei Calafat, în
zilele de luni- vineri, între orele
9-14. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul APM
Dolj, strada Petru Rareº, nr. 1.

Direcþia Generalã de Asis-
tenþã Socialã ºi Protecþia Co-
pilului Dolj organizeazã con-
curs (examen) la sediul  insti-
tuþiei din Craiova, str. Nicolae
Titulescu nr. 22, jud. Dolj,  în
data de 6.10.2014, ora 1000  pro-
ba scrisã, ºi în data de
8.10.2014, ora 1400, interviul,
pentru ocuparea unui post
vacant  ºef centru. Dosarele de
concurs se primesc în termen
de 10 zile lucrãtoare de la data
afiºãrii anunþului la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul
Resurse Umane, Organizare,
Salarizare - camera 3. Informa-
þii suplimentare se pot obþine
la sediul instituþiei - camera 3
sau la telefon 0251/407009.

Anunþ public privind de-
punerea solicitãrii de emite-
re a acordului de mediu (Ti-
tularul proiectului) MOC-
HLOS SA GRECIA SUCUR-
SALA ROMÂNIA anunþã pu-
blicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii de emite-
re a acordului de mediu
pentru proiectul ,,DEPOZI-
TARE PÃMÂNT REZULTAT
DIN LUCRÃRILE DE REABI-
LITARE la DN 56 Craiova-
Calafat,, propus a fi ampla-
sat în intravilanul ºi extravi-
lanul comunei  Galicea
Mare. Informaþiile privind
proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul APM Dolj,
strada Petru Rareº, nr. 1, ºi
la sediul Primãriei Galicea
Mare, în zilele de luni- vineri,
între orele 9-14.  Observaþii-
le publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Dolj, stra-
da Petru Rareº, nr. 1.

Compania de apã Oltenia
S.A. promoveazã intenþia ob-
þinerii Avizului modificator de
la Administraþia Naþionalã
„Apele Române” ABA JIU
pentru Investiþia „EXTINDE-
REA ªI MODERNIZAREA IN-
FRASTRUCTURII DE APÃ ªI
APA UZATÃ ÎN JUDEÞUL
DOLJ”- CLUSTERUL Segar-
cea - Cerãt, privind CL 13
„Sursã de apã reþele de apã
ºi canalizare în Segarcea” în
vederea execuþiei Frontului
de Captare a apelor subtera-
ne de mare adâncime.

ANUNÞ DE PARTICIPARE

Autoritatea contractantã, Consiliul Judeþean Dolj,
Calea Unirii, nr. 19, tel: 0251/408248, fax: 0251/
466126, e-mail:presa@cjdolj.ro, în baza Legii nr. 350/
2006- Legea tinerilor, face cunoscutã intenþia de a atri-
bui contracte de finanþare nerambursabilã din fondu-
rile bugetului judeþului Dolj asociaþiilor, fundaþiilor, altor
organizaþii neguvernamentale care organizeazã pro-
grame ºi proiecte în domeniul tinerilor.

Documentaþia de solicitare a finanþãrii nerambursa-
bile se pune la dispoziþia celor interesaþi la sediul Con-
siliului Judeþean Dolj, Calea Unirii nr. 19, camera 70 -
Serviciul Programe Locale, Relaþii cu Presa, Imagine ºi
ONG-uri, începand cu data de 26.08.2014 sau pe site-
ul Consiliului Judeþean Dolj, www.cjdolj.ro.(http://
www.cjdolj.ro/informatiipublice.html).

Aplicanþii vor depune cererile de solicitare a finan-
þãrii la Registratura Consiliului Judeþean Dolj, Calea
Unirii, nr. 19, în conformitate cu prevederile ,,Ghidului
privind metodología de finanþare a activitãþilor de tine-
ret din fondurile bugetului judeþului Dolj”.

Selectarea ºi evaluarea proiectelor depuse în ve-
derea finanþãrii nerambursabile se face de cãtre co-
misia de evaluare, numitã prin Dispoziþie a Preºedin-
telui Consiliului Judeþean Dolj.

Termenul limitã pentru depunerea proiectelor este
29.09.2014, ora 12,00.
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3 - 4 CAMERE

Proprietar vând
apartament 3 came-
re decomandat, lux,
centralã, Craioviþa
Nouã - Orizont. Tele-
fon: 0752/641.487.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.
Vând urgent aparta-
ment 4 camere, car-
tier Lãpuº (vizavi de
Electroputere Mall),
etajul 6/8, multiple îm-
bunãtãþiri, termopa-
ne, uºã metalicã la
intrare. Poate fi vãzut
la orice orã din zi.
Preþ 47.000 euro ne-
gociabil. Telefon:
0766/483.542.

CASE
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, pozi-
þie excelentã, spaþii
generoase, detalii zil-
nice la telefon: 0746/
035.625, între orele
18.00- 20.00.
Dioºti, vând casã Re-
galã superbã 3 ca-
mere ºi dependinþe,
grajd, magazie curte
3.800 mp. Telefon:
0722/336.634.
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj, lân-
gã primãrie. Telefon:
0769/369.128; 0722/
943.220.
Vând casã zonã bunã.
Telefon: 0757/282.926;
0785/914.046.

Particular vând casã
nouã + 680 mp teren
Bordei. Telefon: 0752/
641.487.
Casã Craiova, 5 ca-
mere, încãlzire cen-
tralã, termopan, izola-
tã termic sau schimb
cu 2 apartamente 2
camere/variante. Te-
lefon: 0746/498.818.
Vând casã central 6
camere 95 mp, curte
143 mp, spaþiu comer-
cial 11 mp, gaze, sau
schimb cu casã. Tele-
fon: 0769/682.917.
Vând casã ºi 600 mp
teren Craiova. Preþ
negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând D+P 6 came-
re, 2 holuri, pivniþã,
utilitãþi, teren 1300
mp str. Bucovãþ. Te-
lefon: 0769/360.741.
Casã la roºu, proiect
deosebit, posibil ºi se-
diu firmã, plus 800 mp
teren, curent electric,
fântânã, reþea apã de
la comunã, la asfalt,
13 km de Craiova, co-
muna Robãneºti. Te-
lefon: 0784/096.826.
Vând casã cu depen-
dinþe în satul Negoeºti -
Dolj. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Vând casã 5 camere,
încãlzire centralã, sau
schimb cu apartament
minim 3 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Vând casã Craiova.
Telefon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

Postlicealã  Ecologicã „Sf. ªtefan” anunþã în-
scrieri la urmãtoarele specializãri acreditate/au-
torizate: Asistent Medical Generalist, Asistent
Medical de Farmacie, Asistent Medical Balneo-
Fiziokinetoterapeut, Asistent pentru Ocrotirea
Persoanelor Vârstnice ºi Tehnician Maseur.

ªcoala are o experienþã de 15 ani ºi în anul 2013
a ocupat locul I la Concursul Naþional “Asisten-
tul medical ºi excelenþa în profesie”.

Taxa anualã: între 1700 ºi 2200 lei, în funcþie
de specializarea aleasã.

Taxa ºcolarã se reduce pentru rezultate deose-
bite cu pânã la 300 de lei, conform regulamentului.

Pentru rezultate de performanþã se asigurã
gratuit cursuri de limbi strãine.

Practica medicalã se desfãºoarã în spitale de
specialitate din Craiova, precum ºi în alte unitãþi
sanitare din unele þãri europene.

Relaþii la telefon 0251.420.534 ºi pe site-ul
www.scoalaecologica.ro.

TERENURI
Vând teren intravilan în
comuna Leu 1174 mp
zonã comercialã, ieºiri
2x17 m, reþea apã,
electricitate, cadastru,
carte funciarã. Tele-
fon: 0724/572.434;
0351/179.436.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Te-
lefon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibilita-
te construcþie, grãdi-
nã Bio. Telefon:
0724/805.298, dupã
ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650 mp,
deschidere 8 m, 15
euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/ mp. Tele-
fon: 0724/228.827.
Vând teren 1500 mp,
dublã deschidere 60 x
25 ml, la Drumul Jude-
þean, cartier ªimnicu
de Jos, cadastru fãcut.
Se poate parcela. Te-
lefon: 0744/563.823.
Vând teren extravilan
16100 mp, Ghin-
deni. Telefon: 0727/
186.869.
Vând teren intravilan
650 mp Coºoveni. str.
Scurtu Gheorghe. Te-
lefon: 0251/457.204.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând pãdure comu-
na Borãscu - Gorj. Te-
lefon: 0723/693.646.

Vând 1500 mp Bãi-
le Govora, Belvede-
re, împrejmuit, cu-
rent, apã, gaze. Po-
ziþie superbã. Tele-
fon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr. 40,
Craiova.  Telefon:
0761/347.028.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament
3 camere decoman-
dat, etaj l-3. Telefon:
0763/690.698.
SCHIMBURI

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon. 0764/806.680.
Apartamnet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu apar-
tament 2 camere +
diferenþa. Telefon:
0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând autoturism Da-
cia 1310, anul fabri-
caþiei 1993. Telefon:
0765/789.181.

STRÃINE
OPEL Corsa, 1996.
Telefon: 0762/565.015.
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.

CUMPÃRÃRI AUTO
Cumpãr faþã de uºã
sau uºã stânga faþã
Dacia 1310 ultimul
model. Telefon: 0722/
382.970.

VÂNZÃRI DIVERSE
Platformã 3,5/2,5 m,
tracþiune hipo/auto, 2
osii, 4 roþi Dacia. Te-
lefon: 0749/012.505.
Vând masã floarea –
soarelui pentru combi-
nã C 12M , cutie viteze,
reductor tracþiune, trio-
dinã 380V ºi alte piese.
Telefon: 0764/261.954.
Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã- 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon.
0770/ 303.445.
Vând cinci bare cor-
nier de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã
zincatã 2/1 m, televi-
zor color Grunding
diagonala 70 cm. Te-
lefon: 0770/ 303.445.
Vând stoloni cãpºuni
remontate, parþial înflo-
riþi. Preþ 5 lei ºi 8 lei. Te-
lefon: 0742/023.399;
0253/285.145.

Vând maºinã de spã-
lat, dormezã nouã ºi
alte lucruri casnice. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând mobilã dormi-
tor tineret, nouã, pro-
dus Mobexpert. Ur-
gent, ieftin! Telefon:
0251/412.966.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergã-
tor copii. Telefon:
0745/602.001.
Maºinã de cusut
Ileana, maºinã de
cusut de cismãrie
veche, maºinã de
scris defectã. Tele-
fon: 0251/417.493.
Vând urgent pianinã.
Telefon: 0723/636.212.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând 3 scaune frize-
rie. Telefon: 0721/
483.933.
Vând vin roºu 5 lei/litru
ºi þuicã 10 lei/litru. Tele-
fon: 0251/428.415;
0743/510.255.
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Vând tub plastic pen-
tru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.
Albine, familii puternice
ºi roi bine dezvoltaþi cu
mãtci selecþionate. Te-
lefon: 0720/115.936.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amenaja-
te cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Lascãr
Catargiu Craiova. Te-
lefon: 0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând vin zaibãr 5 lei,
ºi þuicã. Telefon:
0749/012.505.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, poli-
zor unghiular (flex) D
125/ 850 W, foarfecã
tãiat tablã de banc,
canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor
oxigen sudurã, alter-
nator 12V nou, delcou
aprindere Dacia 1310
nou, arzãtoare gaze
sobã D 600 mm. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Tele-
fon: 0745/751.558.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, ga-
ranþie 300 Euro. Te-
lefon: 0722/456.609.
Convenabil, canapea,
fotolii, bibliotecã. Tele-
fon: 0756/819.472.

Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã, par-
briz Tico. Telefon:
0761/155.549.
Vând 3 locuri de veci.
Telefon: 0770/661.777.
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0767/
453.030; 0764/779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Vând PENSÃ REI-
MERS pentru cas-
trat armãsari, inox
veritabil - stazã per-
fectã. Telefon: 0720/
231.610.
Vând sobã emailatã,
pe lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Cora-
lex, stare foarte
bunã, 450 lei. Tele-
fon: 0755/010.296.
Vând þuicã de prune.
Telefon: 0765/291.623.
Vând PICK-UP, mar-
cã ruseascã ºi dis-
curi Electrecord de
muzicã popularã ºi
uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/3
ºi lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.

Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
SCHIMBURI

Vând sau scimb ca-
lorifere de fontã (fo-
losite) cu un calorifer
tablã 120/80 foarte
puþin folosit. Telefon:
0720/231.610.
CUMPÃRÃRI DIVERSE

Cumpãr maºinã de
gãurit trifazicã cu pi-
cior. Teleon: 0749/
012.505.
Cumpãr tablouri pe
pânzã sau carton -
150-60. Telefon:
0766/304.708.
Maºinã de cusut,
eventual defectã,
DVD recorder. Tele-
fon: 0351/181.202;
0767/049.976.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã
mobilatã. Ofer 80
Euro. Telefon: 0763/
975.992.
Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon:
0722/956.600; 0756/
028.300.
Bucureºti - zona Vi-
tan, garsonierã mo-
bilatã, AC, confort
sporit, etaj 1, balcon.
Preþ 230 Euro/ lunã.
Exclus Agenþii. Con-
tract ferm. Telefon:
0722/714.578.

Închiriez camerã la bloc
(zona Universitate). Te-
lefon: 0770/661.418;
0351/422.633.
Închiriez locuinþã,
zona 1 Mai, Telefon:
0770/973.150.
Închiriez apartament
cu 2 camere, complet
mobilat ºi utilat, situat
pe str. Paltinului, car-
tier Craioviþa Nouã,
etaj 3. Zonã liniºtitã,
piaþã în proximitate.
Preþ: 600 lei. Telefon:
0762/902.397.
Închiriez spaþiu stra-
dal, birou mobilat, de-
pozit, Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906.

DECESE
Familia profund în-
dureratã anunþã de-
cesul celei ce a fost
JALIA ªTEFANA
(83 ani). Înmor-
mântarea are loc
azi, 26.08.2014, ora
12.00 la cimitirul Un-
gureni. Dumnezeu
sã o odihneascã în
liniºte ºi pace!

Familiile Ilie Rina
ºi Manda Ionel
anunþã cu adâncã
durere în suflet
decesul tatãlui
respectiv socru-
lui ILIE ION. In-
mormântarea a
avut loc în data de
25.08.2014, la ci-
mitirul Cernele.
Dumnezeu sã-l
odihneascã  în li-
niºte ºi pace!
Fiicele Marga,
Rodica ºi  ginere-
le, anunþã dece-
sul celei ce a fost
mamã, respectiv
soacrã, MARIA
ROTARU. Înmor-
mântarea are loc
azi, 26.08.2014,
la cimitirul Si-
neasca. Dumne-
zeu sã o odih-
neascã în liniºte
ºi pace, lângã
scumpul ºi dra-
gul ei nepot Cos-
min Ionuþ Duþã.

CONDOLEANÞE
Constantin Furtunã
ºi colegii de profe-
sie regretã profund
trecerea în nefiinþã
a celui ce a fost ju-
decãtor, STOICA
VASILE DORU  ºi
sunt alãturi de fami-
lie în aceste momen-
te grele. Dumnezeu
sã-l odihneascã în li-
niºte ºi pace!
Familia Costel Bazã-
verde regretã dispa-
riþia lui ILIE ION ºi
este alãturi de fami-
lie în aceste mo-
mente grele. Since-
re condoleanþe!
COMEMORÃRI

SE împlinesc 7 ani de
la decesul celui ce a
fost Prof. univ. dr.
ªERBAN NICOLAE,
un suflet bun ºi mi-
nunat care a lãsat în
urmã lacrimi, durere
ºi multã singurãtate.
Amintirea lui va rã-
mâne veºnic în sufle-
tele noastre. Familia.



sp   rt cuvântul libertãþii / 15marþi, 26 august 2014

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Primarul Craiovei a rãspus ieri
întrebãrilor care vizeazã mutarea
echipei de fotbal pentru o anumi-
tã perioadã pe arena „Extensiv”,
o datã cu începerea lucrãrilor de
demolare a arenei „Ion Oblemen-
co”. Lia Olguþa Vasilescu sperã ca
perioada de ºedere a Universitãþii
în Parcul Romanescu sã fie cât
mai scurtã, aproximând-o la 6 luni
de zile. Planurile au fost încurca-
te de faptul cã stadionul cel mic,
destinat atletismului, din cadrul
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Primarul Craiovei sperã ca ultimul meci jucat pe „Ion Oblemenco”
sã se încheie cu un succes al Universitãþii Craiova

complexului „Ion Oblemenco”, nu
a fost gata mai devreme, din cau-
za problemelor la licitaþie. De ase-
menea, demolarea nu poate fi fã-
cutã de regiile Primãriei, deoare-
ce acestea nu posedã utilaje sufi-
ciente unei asemenea lucrãri de
amploare. Consilierii locali vor tre-
bui sã aprobe închirierea arenei
„Extensiv”, pentru ca Universita-
tea Craiova sã nu fie nevoitã sã
pãrãseascã oraºul. În plus, în con-
tractul de asociere cu firma care

investeºte în clubul de fotbal, este
prevãzutã obligaþia municipalitãþii
de a asigura o arenã de disputare
a meciurilor. „Vrem sã tragem de
timp pentru ca echipa sã joace cât
mai puþin pe Extensiv. Noi do-
ream sã terminãm stadionul mic,
cel cu pista de atletism, dar a fost
licitat de douã ori ºi nu s-a pre-
zentat nimeni. Acum avem un câº-
tigãtor, proiectanþii sunt la CNI
pentru a vedea cum le convine am-
plasamentul. Oricum, trebuie sã
organizãm o licitaþie pentru demo-
lare a arenei „Ion Oblemenco”,
fiindcã aceasta nu se poate face
doar cu RAADPFL Craiova, fiind-
cã nu dispunem de suficiente ca-
mioane. Pânã acum, municipali-
tatea nu a investit nimic în echipa
de fotbal, noi participãm cu sta-
dionul, Clubul Sportiv vine cu
denumirea ºi culorile. Astfel, este
de datoria noastrã sã asigurãm o
arenã pe care sã se joace meciu-
rile. Sper ca în Consiliul Local sã
treacã varianta de închiriere a
Extensivului, fiindcã altã soluþie nu
avem în Craiova ºi echipa ar fi
nevoitã sã altã parte. Extensivul
va fi igienizat, vor fi mutaþi turni-

cheþii, care oricum nu vor mai
putea fi folosiþi pe noul stadion,
vom completa scaunele care lip-
sesc ºi vom muta camerele de luat
vederi” a spus Olguþa Vasilescu.

Edilul sperã ca ultimul meci pe
„Ion Oblemenco” sã fie unul în-
cheiat cu un succes pentru Uni-
versitatea, apreciind cã alb-albaº-
trii au avut ghinion în disputa cu
Petrolul. Olguþa Vasilescu nu a
dorit sã comneteze eventuala
schimbare a antrenorului Jerry
Gane, vehiculatã tot mai des în
oraº. „Sper cã nu a fost ultimul
meci pe Ion Oblemenco, fiindcã
aº vrea ca ultimul sã fie ºi victo-
rios. Echipa a jucat bine, dar îi
lipseºte norocul, sper ca acesta

sã vinã o datã cu noul stadion.
Nu mã întrebaþi de schimbarea
antrenorului, fiindcã nu o sã mã
implic niciodatã în astfel de pro-
bleme la echipã” a spus primarul
Craiovei. Noul stadion „Ion
Oblemenco” va fi prezentat joi la
Craiova de Liviu Dragnea. „Am
înþeles cã în caietul de sarcini
este prevãzut un termen de 10 luni
pentru finalizarea stadionului,
asta înseamnã cã nu poate sã
participe decât o firmã foarte
mare din Uniunea Europeanã care
a mai cosntruit aºa ceva pentru
cã, pentru firmele cel puþin din
Craiova un astfel de termen este
aproape imposibil” a declarat Lia
Olguþa Vasilescu

Puºtii lui Calafeteanu au câºtigat Cupa „Viitorul”
Ambele dorinþe ale antre-

norului Marian Calafeteanu
exprimate înaintea turneului
piteºtean s-au împlinit. Gru-
pa de 2000 a Universitãþii a
bãtut Dinamo, ºi a fãcut-o la
scor, iar la final ºi-a adjude-
cat trofeul. Juniorii Craiovei
au obþinut patru succese ºi
au încheiat un joc la egalita-
te, terminând pe prima pozi-
þie a turneului Cupa Viitorul
Argeº, desfãºurat la Piteºti.
Marian Calafeteanu a folosit
urmãtorii jucãtori: Velcu, Bo-
bonete – Enache, Constanti-
nescu, Sima, Vadasis, Scre-
ciu, Lepãdatu, Dobre, Mihãi-
lã, Zbona, Gîrbiþã, Popescu,

ªerban, Modora, Stoiculescu,
Nichifor, Grigoraºcu, Albãs-
troiu. Rezultatele înregistrate
la Cupa Viitorul: Universitatea
– Dinamo Bucureºti  6-1, au
marcat: Mihãilã 2, Zbona 2,
Grigoraºcu; Universitatea Cra-
iova – Odorheiul Secuiesc  4-
0, au marcat: Dobre, Mihãilã,
Zbona, Grigoraºcu; Universi-
tatea Craiova – LPS Piteºti  7-
0, au marcat: Grigoraºcu 2,
Albãstroiu, Stãiculescu, Mi-
hãilã, Constantinescu, Gârbi-
þã; Universitatea Craiova – Vi-
itorul Piteºti  1-1, a marcat:
Zbona; Universitatea Craiova
– CSM Rm. Vâlcea 3-0 (ne-
prezentare).

În concursul de
atletism al Jocurilor
Olimpice de Tineret
de la Nanjing (Chi-
na), delegaþia Ro-
mâniei a mai obþi-
nut, ieir, o medalie,
de argint, cuceritã
de Mihãiã Novac în
proba de aruncarea
suliei, cu rezultatul
de 73,98 m. Proba
a fost câºtigatã de
francezul Lukas
Moutarde - 74,48
m, care ºi-a reali-
zat, astfel, cea mai bunã perfor-

Suliþaºul Mihãiþã Novac,
medalie de argint la Nanjing

manþã din carierã,
în timp ce me-
dalia de bronz a
revenit unguru-
lui Mark Xaver
Schmolcz -
71,50 m.

Duminicã, tine-
rii atleþi români au
mai câºtigat o me-
dalie, tot de argint,
la aceastã a doua
ediþie a Jocurilor,
prin Andrei Rareº
Toader, la arun-
carea greutãþii, cu

un rezultat de 21,00 m.

Imnul echipei naþionale a
României ºi al suporterilor,
compus ºi interpretat de
trupa Iris, va fi lansat la 1
septembrie de Federaþia
Românã de Fotbal. „Campa-
nia «Cãutãm imnul suporteri-
lor» a luat sfârºit: am gãsit
imnul echipei naþionale ºi al
suporterilor pentru campania
de calificare la Euro 2016. Pe
baza unui parteneriat cu
Federaþia Românã de Fotbal,
trupa Iris a compus noul imn
al echipei naþionale ºi al

Trupa „Iris” a compus imnul echipei naþionale a României
suporterilor pentru viitoarele
preliminarii ale Campionatul
European din 2016, gãzduit
de Franþa. Imnul va fi lansat
oficial luni, 1 septembrie, pe
site-ul oficial frf.ro” se
menþioneazã într-un comuni-
cat publicat, ieri, pe site-ul
federaþiei. FRF a postat pe
site refrenul ºi îi invitã pe
suporteri sã înveþe versurile.
„Astãzi vã prezentãm un mic
fragment din cântecul care va
rãsuna pe stadion la meciurile
«tricolorilor». Ascultã aici

refrenul ºi învaþã-l înainte de
startul preliminariilor” se mai
aratã pe site-ul citat. Echipa
naþionalã a României va
întâlni Grecia în primul meci
al campaniei de calificare la
Euro 2016, programat la 7
septembrie, de la ora 21.45,
pe Stadionul Karaiskakis din
Pireu. Prima partidã pe teren
propriu a tricolorilor va fi la
11 octombrie, de la ora
19.00, pe Arena Naþionalã, cu
Ungaria, în etapa a doua a
grupei.
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Petrolul 5 4 1 0 12-2 13
Steaua 5 4 0 1 13-3 12
Astra 5 4 0 1 11-2 12
Dinamo 5 2 3 0 9-4 9
Botoşani 5 3 0 2 4-7 9
Gaz Metan 4 2 2 0 5-1 8
ASA 5 2 2 1 8-4 8
CFR Cluj 4 2 1 1 6-1 7
Ceahlăul 5 2 1 2 4-9 7
„U” Cluj 5 1 2 2 5-5 5
Rapid 5 1 2 2 4-7 5
FC Braşov 5 1 2 2 4-9 5
Chiajna 5 1 1 3 2-7 4
Viitorul 5 0 3 2 4-7 3
Pandurii 5 0 3 2 2-9 3
CSMS Iaşi 4 0 2 2 2-7 2
Craiova 5 0 2 3 4-9 2
Oţelul 4 0 1 3 2-8 1

  1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

LIGA I
Etapa V-a

FC Braşov – ASA Tg. Mureş 2-1
Au marcat: Grigorie 39, Constantinescu 77 / Bumba 4.
Concordia – Dinamo 0-0
Pandurii – Viitorul 1-1
Au marcat: M. Roman 90 / Nikolov 37.
Steaua – Ceahlăul 0-1
A marcat: Achim 48 – pen.
FC Botoşani – „U” Cluj 1-0
A marcat: Vaşvari 74 – pen.
Rapid – Astra 0-2
Au marcat: De Amorim 40, Grandin 90.
„U” Craiova – Petrolul 0-2
Au marcat: Albin 68, Tamuz 83.
Meciurile CSMS Iaşi – Oţelul şi CFR Cluj – Gaz Metan s-au jucat

aseară.

Costin Curelea: „Dezamăgirea e foarte mare. Ne-
am mişcat destul de bine, dar pierdem pe nişte greşeli
copilăreşti. Cu toţii avem parte de greşeli de curtea
şcolii şi mai avem mult timp ca să formăm un grup, o
echipă puternică. Nu avem nevoie de ajutoare, ci tre-
buie să reglăm jocul. Numai noi putem să îndreptăm
situaţia şi trebuie să ne pregătim mai bine şi să fim
mai concentraţi în timpul jocurilor. Dacă ne e frică de
apostrofările publicului nu avem ce să căutăm la fot-
bal, dar suporterii noştri ne-au aplaudat la final. Vom
merge la Giurgiu cu gândul să câştigăm şi sper să
arătăm o altă faţă în jocul cu Astra, să greşim cât mai
puţin şi cred că putem obţine un rezultat bun”.

Pablo Brandan: „Suntem tr işti pentru că am ju-
cat bine. Am luat gol dintr-o mare greşeală. Sun-
tem alături de Brac. A facut un henţ fără sens . Sun-
tem bărbaţi ş i trebuie să ieşim împreună din aceas-
tă pasă proas tă.  Fanii au fost extraordinari. Colegii
mei au plâns de supărare. Am alergat foarte mult în
primele 65 de minute, dar, din păc ate, nu a intrat
mingea în poartă.  Va fi bine pentru că echipa a ju-
cat bine. Nu trebuie să ne gândim c ă avem un lot
tânăr,  fără experienţă”.   

Adrian Mutu: „Am avut un meci dificil la Craio-
va, contra unei echipe care a atacat şi s-a văzut că a
vrut mult să câştige, dar valoarea noastră şi-a spus
cuvântul. Am o strângere de inimă, mai ales că tatăl
meu ţine cu Craiova, şi am înţeles că este posibil să fi
fost ultimul meci pe acest stadion înainte de demola-
re, dar asta este, suntem profesionişti şi câştigăm
pentru a ne îndeplini obiectivele. M-am simţit mereu
bine la Craiova, mai ales când am jucat cu naţionala
aici. Publicul este unul deosebit, unii m-au aplaudat,
alţii m-au huiduit, e normal şi acest lucru, am venit ca
adversar şi au încercat să mă intimideze, dar repet,
m-am simţit foarte bine în Bănie. Avem şanse foarte
puţine de calificare în Europa League, dar aşa cum
am primit uşor două goluri pe final putem şi noi să
marcăm la Zagreb”

Sony Mustivar: „Este o victorie foarte importantă
pentru noi, într-o asemenea atmosferă şi contra unei
echipei care a jucat foarte bine. Suntem lideri, dar nu
contează clasamentul după 5 etape, obiectivul nostru
este să fim primii la finalul campionatului. Cred că
avem şanse şi la Zagreb să ne impunem, trebuie să
credem în ele”

Declaraţii:

Jerry Gane a pus eşecul pe sea-
ma lipsei de experienţă şi pragma-
tism, completate de gafa lui Brac şi
spune că nu-şi face probleme în
privinţa rămânerii pe banca tehni-
că, considerând că obiectivul nu
este compromis. „Sunt dezamăgit.
Am făcut un joc bun, dar a câştigat
echipa cu mai multă experienţă. Ne-
am creat situaţii, dar dacă nu în-
scrii aşa se întâmplă. Bancu şi Bă-
luţă au ratat în ambele reprize. În
schimb, Petrolul a fost o echipă
foarte pragmatică. Nici pentru ei nu
a fost uşor când au promovat, deci

nu trebuie să ne facem foarte multe
griji. E greu, pentru că am simţit că
am jucat bine. Golul lui Albin ne-a
clătinat şi de acolo s-a rupt jocul.
Suferim de la începutul campiona-
tului pe greşeli individuale. Oamenii
aici sunt obişnuiţi cu victoriile. E
nevoie de răbdare, dar e greu să ceri
aşa ceva într-un oraş care s-a în-
văţat cu performanţa. Obiectivul nu
e compromis, e abia startul cam-
pionatului. Aud că se cere demisia
mea, dar conducătorii mi-au spus
faţă în faţă că nu se pune proble-
ma”. Gane a anunţat că în meciul

de la Giurgiu îi va oferi şi lui Ionuţ
Irimia şansa de a apăra, dar şi că va
discuta cu conducerea posibilitatea
revenirii în lot a lui Dacian Varga,
care se antrenează cu echipa a doua.

De partea cealaltă, Răzvan Lu-
cescu a spus. „A fost un meci di-
ficil şi complicat. M-am gândit îna-
intea jocului că va fi o partidă grea,
Craiova a făcut investiţii şi avea
nevoie de victorie. Am început bine
meciul, dar a devenit un joc pe
uzură pe parcurs. Era un meci care
trebuia câştigat cu orice preţ, ple-
căm cu trei puncte mari de aici”.

Gane: „Pierdem din cauza greşelilor individuale”

Universitatea Craiova -
Petrolul Ploieşti 0-2

Au marcat: Albin 68, Tamuz 82
Stadion: „Ion Oblemenco“, spectatori: 15.000
Craiova: Brac 4 – Achim 5, Frăsinescu 5, Kay 6, Vătăjelu 6 –

Madson 6, Brandan 6 (78 Ferfelea) 6 – Băluţă 5, Nuno Rocha
5, Bancu 5 (70 Ivan) 6 – Curelea 5. Antrenor: Jerry Gane.

Petrolul: Pecanha 7 – Alcenat 7, Geraldo 6, Gerson 6, Fan-
chone 5 (16 Satli) 7 – Marinescu 7, Mustivar 6 – Priso 5 (58
Mutu) 5, Albin 7, Astafei 5 (50 Texeira) 6 – Tamuz 6. Antrenor:
Răzvan Lucescu.

Arbitri: Alexandru Tudor 5 – Mirce a Grigoriu 8, Bogdan
Gheorghe 7.

CS Universitatea Craiova pleacă de pe „Ion Oble-
menco” fără să bată pe cineva în sezonul revenirii în
Liga I. Gane a constatat ceea ce a văzut toată lumea,
că Petrolul a fost pragmatică, însă pe bancă e nevoie
de cineva care să aibă o viziune mai eficientă despre
joc decât restul stadionului. Brac a revenit în poartă
doar ca să fie completat postul, fiindcă sârbul a con-
firmat că nu are look de Liga I şi nu este deloc vorba
de postul la care mulţi nu au acces. Alb-albaştrii n-au
fost mai prejos decât Petrolul, care însă a tratat me-
ciul ca şi Steaua şi cum o va face probabil şi Astra
săptămâna viitoare, adică la relanti şi aşteptând gre-
şeala adversarului. În Ghencea, dezastrul a plecat de
la Nuno Rocha, la ultima reprezentaţie pe „Ion Oble-
menco” Brac a fost bufonul serii. Până să iasă haotic
din careu, Petrolul nu fusese superioară Craiovei, deşi
avertizase că artiştii săi pot face diferenţa fără un for-
cing pregătitor. Albin îl târâse pe portarul sârb al lui
Gane până la rădăcina barei, unde trimisese mingea
de 1-0, dar Tamuz a anulat din ofsaid execuţia magică
a sud-americanului. Scăpaţi de handicap în prima re-
priză datorită vigilenţei asistentului dinspre oficială,
amfitrionii au avut şansele lor de a deschide scorul.
Băluţă s-a speriat când l-a avut la cherem pe Pecanha,

Curelea a sărit în contratimp la
o centrare care i se plia pe cali-
tăţi, Bancu a preluat exasperant
de lung pe o deschidere în ban-
da sa, iar lui Nuno Rocha i-a fost
atenuat şutul şi Pecanha a prins
pe linia porţii. Gafa lui Brac a
venit la momentul oportun pentru Răzvan Lucescu,
care după pauză n-a mai răbdat şi a apelat la aşii din
mânecă, Teixeira şi Mutu. Starurile de rezervă n-au
făcut diferenţa, dar Albin a apreciat cadoul lui Brac,
poziţia fiind mai utilă pentru uruguayan decât un pe-
nalty. Ferfelea a apărut mult prea târziu pe teren, dar
tot i-a scos o minge utilă în bandă lui Băluţă, care pare
incapabil să marcheze. Golul lui Tamuz a venit pe de-
busolarea craiovenilor. Satli a fost invitat să urce în
stânga, unde Achim şi Frăsinescu i-au făcut culoar,
iar buldozerul din avanposturi n-a precupeţit mult efort
pentru a închide meciul. Craiova pierde din nou şi se
afundă în subsolul Ligii I, în timp ce Petrolul pleacă
din Bănie în postura de lider. Pentru olteni urmează
deplasarea la Giurgiu, apoi o pauză în care poate fi dat
un restart, mai ales că vor urma doar partide cu echi-
pe de nivel apropiat.

Petrolul a speculat erorile alb-albaştrilor
şi a devenit lider după victoria în ultimul
meci programat pe „Ion Oblemenco”
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